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A  legú jabb , legtökéletesebb  

angol folyékony hajfestőszer
G y á  r  t j a  :

Actinol Ltd. London East City 4-6 Ludgate Circus Blddgs.
Garantált paraphenylendiam int m éregm entes.
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Nappali frizura fiatal leányok  
részére.

Báli frizurák.



Szint) ázi frizura díszítéssel.
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Elegáns délutáni frizura.
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/Z Budapesti N ő i fodrász IparíesíUleí fenn ­
állásának ÍO éves jubileuma alkalm ából

r r

D 1 5 Z K O Z B Y Ü L E S T
fart a Budapesti Kereskedelm i- és Iparkamara  
díszterm ében 1034 január f>ó 7-én, vasárnap.

A d íszközgyű lést ünnepélyes bankét követi, 
m ely re  a Budapesti N öiíod rász Ipartestület tagjait 
és a z  eg ész  ország fodrászait tisztelettel m e g ­
hívja e lnökség.
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A nemzeti munka vezet feltámadásunkhoz
Nemzeti Munkahétnek nevezte el a 1ESZ 

azon napokat, amely alatt magasztalni és felemel­
ni kívánta a magyar munka dicsőségét. A  Nem­
zeti Munkahét rendezésébe befolytak az összes 
egyesületek és alig volt olyan egyesület, 
szövetség, stb., amely ezen idő alatt ne tartott 
volna valami ünnepélyt. Több kimagasló ünne­
pély között, legnagyobbnak mondhatjuk a Nem­
zeti Munkahét november hó 12-án, az Országház­
ié rém tartott nagy gyűlését, annak ellenére, hogy 
rossz., esős idő volt. Több ezren hallgatták meg 
Gömbös Gyula miniszterelnök nemzeti munka- 

"  1 pontból állott. A  miniszterelnökszózatát, amely 15 poi 
szózata igy hangzik:

1. A z a nemzet, amelynek fiai a munkát sze­
retik megbecsülni és szorgalommal űzik, a nem­
zet legnagyobb értékét védi.

2. Csak az a nemzet állja meg a nemzet ádáz 
küzdelmében a helyét, amelynek minden tagja 
becsületes munkával tölti életét.

3. Nekünk mindegy kérges tenyérrel, vagy
csiszolt ésszel keresed kenyeredet és gyűjtőd va- 
gyonodaít, mindenképpen testvér, magyar testvér- 
vágy.

4. O lyan küzdelmet, amely nem munkából
származik, csak egészségtelen életet élő nemzetek 
tűrnek meg. _ w
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5. A munka előfeltételei biztosítani és a mun­
kát harmóniába foglalni vezetőik hivatása, akik 
céltudatosan visznek előre a nagy közösség javára.

6. A nagy közösség javát azok munkálják 
legjobban, akik kiemelkedő alkotó munkát végez­
nek. Ezeket nem irigy, de igenis szeretedet sugárzó 
szemmel nézzed és örülj érvényesülésüknek, se­
gítsd őket, mert igv magadon és nemzeteden se­
gítesz.

7. 11a bármiféle foglalkozásod vagy munka­
helyed van, érezd sorsközösségedet másokkal, 
kiknek előrejutása a te érvényesülésiedet is jelenti, 
ezért szüntelen ápold a termelési ágak szolidaritá­
sának gondolatát.

8. Ha mások munkájának gyümölcsét iáiI- 
bízzák, vigyázz rá és légy hű sáfárja a magyar 
verítéknek, a magyar hírnévnek.

9. Ne akarj mohón gazdagodni, a mohóság 
mások kárát, végezetül a te károdat jelenti és így 
árthat mindnyájunknak.

JO. Ne keressétek munkátokban a könnyű ér­
vényesülés útját, A z így elért sikerek elpuhitanak, 
a puha emberit az élet vihara majdan elsöpri.

I). Vállalkozásod alapja a realitás legyen. I la 
sikereid vannak, ne feledkezzél meg munkatár­
saidról, akiknek adni annyi jelent, hogy nemze­
tednek adtál.

12. Amikor magadnak dolgozol, akkor is a

nemzetnek vagy napszámosa és az államé, amely 
megvéd és tőled védelmet vár.

13. Végezz mindig becsületes munkált, mert 
állandó sikert csak ez biztosít.

14. Versenyezz nemes versenyben vetélytár- 
saddal a munkában, ez nemesít, tiisztosség'telen 
verseny neked árt legtöbbet.

15. Ha nincsenek a munkádban sikereid, első­
sorban, magadban keresd a hibát és elkeseredésed­
ben ne cseréld fel becsületes szerszámodat gyáva 
jajgatással és mások okolásával.

A  miniszterelnök szózata előírja, hogy mely 
utón kell haladni a nemzetnek, ha a munka szel­
lemében akar dolgozni. Ezen pontok megszerkesz­
tésével egy irány lett adva minden magyar em­
bernek és egyúttal rámutatva arra, hogy mindent 
csakis becsületes munkával lehet elérni. A  kéz- 
műiparosság, akik mindezideig a munkának vol­
tak az emberei és azok volnának ma is, ha munka 
volna. A munka szózat serkentő ereje felvilla 
nyozita a kézmű iparosságot, és mint a Nemzeti 
Munkahét alatt történt iparos kongresszusok, 
gyűlések mutatták, u jjait erővel támadt fel ben­
nük az alkotás iránti vágy. Ennek következtében 
minden tekintetben csatlakoztak a miniszterelnök 
15 pontjához és uj reménységgel várják most azt 
a segítő kezet, amely őket munkához juttatja.

Rendkívüli közgyűlés
Rendkívüli közgyűlést tartott a Budapesti Női- 

fodrász Ipartestület 1938 november hó 15-én. A rend­
kívüli közgyűlés napirendi pontjai annyira fontosak 
voltak, hogy a rendkívüli közgyűlés szokatlan hosszú 
ideig tartott, kevés olyan év volt, mint az 1983. év, 
(amelyet ezzel a hónappal örömmel lezárunk.) Se szeri 
se száma a gyűléseknek és rendkívüli közgyűlések­
nek és történtek ezek ezért, mert a mai gazdasági 
helyzet nyomása következtében kimondhatatlan elé­
gedetlenség költözött iparunkba. Nem elég a nyomo­
rúság, hanem még mindig újabb és újabb jogcsorbí- 
iás történik velünk. A napirendünk egyik főpontja 
a kozmetikai ipar gyakorlásában kiadott miniszteri 
rendelet volt. Lapunk legutóbbi számában ismertettük 
a rendelet reánk vonatkozó pontjait, amelyből sajnos 
megkel lett állapítani, hogy ismét levágtak egy dara­
bot testünkből. Ezen levágott testrészért az egész 
ország fodrász iparosai tiltakozásukat fejezték ki. A 
Budapesti Női fodrász Ipartestület rendkívüli közgyű­
lése keretében hallatlan felháborodással értesült ezen 
rendelet megjelenéséről, Ezideig, ha egy újabb ren­
delet jelent meg, mindenkor tiszteletben tartotta a 
régi jogokat, Ezen rendelet azonban elmulasztotta 
ezt és még ráadásul a közvetlen hatáskörünkbe tarto­
zó munkánkból is ajándékozott u kozmetikusoknak. 
A régi jogokhoz ragaszkodunk, ez ma minden fod­
rásznak a kívánsága, és amikor u memorandumunkat 
a kereskedelmi miniszter úrhoz felterjesszük, hisszük 
és reméljük, hogy foglalkozni fognak ezen kérésünk­
kel, mert ma, amikor a nemzeti egység megerősítése 
céljából az egységes párt csatlakozásra hív fel min­

den józanul gondolkodó magyar embert, köztük a 
kézműiparosságot is és a kézműiparosság egyhangú­
lag csatlakozott ezen eszméhez, akkor ha ipari sére­
lem ér bennünket, amely sok esetben téves informá­
ciók, illetve rossz felvilágosítások alapján történnek, 
módot kell találni annak orvoslására.

A rendkívüli közgyűlésen egy újabb indítvány 
is érkezeit, amelynek ismertetése után az amugyis 
nagyon háborgó hangulatot még jobban fokozta. 
Ezen indítvány rávilágított a nőifodrász iparban az 
utóbbi időben sűrűn előforduló kilengésekre, ame­
lyek abból állanak, hogy több, sok év óta foglalkoz­
tatott alkalmazottak csoportosulnak önállósítás céljá­
ból, azonban nem tartják bo azt a keretet, amely a 
múltban történt, hanem olyan eljárást fejtenek ki, 
amellyel a tisztességtelen verseny legsúlyosabb ki­
lengéseit követik cl olyképpen, hogy volt munkaadói­
kat a teljes tönkremenésre akarják szorítani. Ezt a 
mindenképpen elítélendő eljárást kívánta az indítvá­
nyozó kartársunk megszüntetni, meri az ilyen burkolt 
társulások nemcsak egyes munkaadókra sérelmesek, 
hanem az összes fodrász iparosságra és káros az ál­
lamra, mert amennyiben nem mindnyájan, mint mun­
kaadók vannak bejelentve, hanem mint alkalmazottak 
szerepelnek külsőleg, belsőleg azonban munkaadók­
nak tüntetik fel magukat. Borravalót nem fogadnak 
el, stb. Ezen eljárás következtében kibújnak minden 
közteher viseléstől, természetesen ilyen formán előny­
ben vannak azon kartársaikkal szemben, akik a köz­
terhek viselését kénytelenek viselni.
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A rendkívüli közgyűlés lefolyása.
A nagy számban megjelent kartársak és Morvát 

Vidor iparhatóság! biztos, valamint Környey Zoltán 
ipartestületi ügyész üdvözlése után Vágó Viktor ipar- 
testületi elnök megnyitotta a közgyűlést. Elnöki jelen­
tésében ismertette a napirendi pontok fontosságát és 
rámutatott arra, hogy a szakmánkban történő minden 
kilengések csak azért fordulhatnak elő, mert az ipar- 
testület tagjai nem jelennek meg a gyűléseken és tá­
jékozatlanságuk következtében segítik elő sok esetben 
azokat, akik a szakmánk romlását és egyes kartár­
saink tökremenését idézik elő. Hosszabb elnöki beszé­
dében kifejtette még azt is, hogy mindent a legjobb 
akarattal, kartársaink érdekében lehetne elintézni, ha : 
követnék azt az utat, amelyet ma általánosan hangoz­
tatnak, az egységes összetartást, stb. Az általános tet­
széssel fogadott elnöki bejelentés után az alapszabá- j 
lyok egyes pontjainak módosítására tett indítványt 
Gulyás György, melyet ismertetése után a rendkívüli 
közgyűlés elfogadott.

A napirend harmadik pontjának ismertetése és 
hozzászólása után a következő határozati javaslatot 
fogadta cl a rendkívüli közgyűlés, felterjesztés végett 
a M. kir. Kereskedelmi Miniszter úrhoz:

Nagy méltóságú Miniszter Ur!

Kegyetmen Uru n k!
A Budapesti Női fodrász Ipartestület 1938. évi no­

vember hó 15-én megtartott rendkívüli közgyűlése az 
alábbi határozati javaslatot egyhangúlag elfogadta:

„A  46414/1933. K. M. számú rendelet 4. §-ának 
első bekezdése ugy intézkedik, hogy a borbély és

férfifodrász, valamint nőifodrász iparosok a kozmeti­
kai ipar munkakörébe tartozó tevékenységet csak 
akkor folytathatják, s ilyen munkakörben alkalma-* 
zottat csak akkor foglalkoztathatnak, ha kozmetikai 
iparra iparigazolványt nyertek. Ez a rendelkezés an­
nál is inkább sérelmes n nőifodrász iparra, mert évti­
zedeken át élvezett szerzett jogaitól fosztja meg a 
nőifodrász iparosokat tekintettel arra, hogy az arc­
ápolást (kendőzést) a nőifodrász iparosok eddigi min­
den külön iparigazolvány nélkül űzték. A rendkívüli 
közgyűlés tisztelettel kéri Nagyméltóságodat, hogy 
szerzett jogainak megóvása iránt megfelelő rendelke­
zést kiadni méltóztassék.

Ugyancsak tiltakozik a rendkívüli közgyűlés 
fenti rendelet 4. §-a 5. bekezdésének azon intézkedése 
ellen, hogy hajápolással és körömápolással a kozme­
tikus iparosok külön iparigazolvány nélkül foglal-t 
kozhatnak. Ellentétben van ez a rendelkezés az idé­
zett § második bekezdésével, mert a hajápolás olyan 
ág fogalom, hogy az alatt a nőifodrász ipar majdnem 
összes tevékenysége érthető és inig a második bekez­
dés szerint kozmetikus iparosok a nőifodrász ipar 
munkakörébe tartozó tevékenységet csak akkor fejt­
hetnek ki, ha erre az iparra iparigazolványt nyertek, 
addig ez a bekezdés jogot ad nekik a hajápolás gyűj­
tőnév alatt a nőifodrász ipar gyakorlására. Tisztelet­
tel kéri a rendkívüli közgyűlés Nagyméllóságodat, 
hogy a rendeletnek ezen pontját töröltetni méltóztas­
sék, annál is inkább, mert a körömápolás (manikűr és 
pedikűr) is mindig a fodrászipar tartozéka volt.

Tekintettel a mai súlyos gazdasági viszonyokra, 
kéri még a rendkívüli közgyűlés Nagyméltóságodat, 
hogy a rendelet 5. §-a utolsó bekezdésének végrehaj-
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tásat, mely szerint ,,a kozmetikai ipart csak olyan 
helyiségben szabad folytatni, amelyet bármilyen más 
ipar gyakorlására szolgáló helyiségtől minden oldalról, 
egész magasságban szilárd falazat vagy ajtó választ 
el." — függessze fel, mert a mai mostoha gazdasági vi­
szonyok között az üzletek átépítése olyan súlyos ter­
heket róna az iparosságra, amelyeket viselni képtelen.

Amidőn a közgyűlésen elfogadott határozati ja­
vaslatot tisztelettel felterjesztjük, kérjük Nagy méltó­
ságodat, hogy mérlegelve a kisipar mostoha, helyzetét 
és a siílyos gazdasági viszonyokat, felterjesztésünket 
kedvező elintézésben részesíttetni méltóztassék.

Budapest, 1933 november hó 20.
Következett a napirend 4. pontja, az ipartestület- 

10 éves fennállása alkalmából tartandó jubileum is­
mertetése. Vágó Viktor ipartestületi elnök smertette á. 
rendkívüli közgyűléssel, hogy az ipartestiilet 30 éves 
fennállásának alkalmából díszközgyűléssel egybekö­
tött ünnepélyt kivan tartani, mely alkalomkor mind­
azon kartársaink, akik a szakma érdekében különleges 
tevékenységet fejtettek ki. ki akarja tüntetni, továbbá 
ki akarja tüntetni mindazon ipartestületi tagnál alkal­
mazott munkásokat, akik hosszabb idő óta egy helyen 
állnak alkalmazásban. Továbbá az ünnepély megren­
dezéséhez egy bizottság kiküldését kérte.

A rendkívüli közgyűlés az elnök erre vonatkozó 
bejelentését tudomásul vette és az egyhangúlag meg­
választott bizottságot kiküldte az ünnepély megren­
dezéséhez.

A napirend ötödik pontja az indítványok voltak. 
Gulyás György indítványára, amely az ipartestületi 
alapszabály kifejezett utasítására az ipartestület kohó- 
lében egy társulati szerv megalakítására hívja fel az 
elnökséget, egyhangúlag elfogadta a rendkívüli köz­
gyűlés, Tgy megalakult az Önképzőkör, melynek Veze­
tőségi tagjait a jelölő bizottság által benyújtott név­
sorral. azonnal megválasztotta. Ennek megtörténte 
után Vágó Viktor ipartestületi elnök felhívta a kar- 
társak figyelmet arra. hogy az újonnan megválasztott 
Önképzőkör vezetőségét nemes munkájában minden­
képpen támogassák és a megalakított önképzőkör 
könyvtára részére mindenki tehetségéhez képest aján­
dékozzon különböző könyveket. Gálitzenstcdn Rezső 
kartársunk indítványára, amely ismertette a rendkí­
vüli közgyűlésen megjelent kartársakkal, a fent már 
említett szakmánkat súlyosan érintő, burkolt társulá­
sok megakadályozására, a rendkívüli közgyűlés töb­
bek hozzászólása után a következő határozati javas­
latot fogadta el felterjesztés végett a kereskedelmi 
miniszterhez:

Nagyrnélióságu Miniszter TJrl
Kegyelmes Urunk!
A nőifodrász iparban mind gyakrabban fordul 

elő az. az eset, hogy üzletekben dolgozó alkalmazottak 
már alkalmaz tatásuk ideje alatt uj üzlet nyitására 
megszervezkednek és visszaélve munkaadójuk bizal­
mával. a munkaadó üzletének közönségét igyekeznek 
nz újonnan nyitandó üzletük részére megnyerni, az­

után Meglepetésszerűen, együttesem felmondás nélkül 
Ott hagyják a jóhiszemű és mit sem sejtő kenyéradó 
gazdájukat, néni törődve az üzleti tisztesség legelemibb 
szabályaival sem.

Az ilyen módon létrejött és ttá Í919. év idején ke­
letkezett szocializált, itteniekre emlékeztető társulások, 
az államot iá megkárosítják. A nagyobi) fpdrászüz.lé' 
t ékből együttesen kivált segédekből illák ült nőifod­
rász termek, melyek burkolt hetéíi társaságok, és ahol 
a társaság tágjai a kereseten hetenként osztozkodjak, 
annak ellenére, hogy 3—4, sőt 5—6 társi u 1 aj do Mis tik is 
Van, csak egy tagot jelentenek be, mint munkaadót, 
mig a többi üzlettulajdonos, mint munkás adózik és 
ezáltal megkárosítja az államot. A Társadalombiztosító 
intézettel szemben ellenkező álláspontra helyezkednek, 
itt megszűnik az alkalmazotti jelleg és Úgynevezett 
szívességi bejelentéseket tesznek-. Amikor igy a közte­
her alól kibújnak, egyenlőtlen versenyt folytatnak az 
adók és egyéb közterhek alatt görnyedő iparosokkal 
szemben.

Ezt az eljárást a Budapesti Kereskedelmi és Ipar* 
kamara is tisztességtelen Versenynek minősítetté.

Ezen tényállás ismeretében Ípíii'testuletüük 1933. 
évi november' íió 184611 megtartott rendkívüli közgyű­
lése üz alábbi indítványt fogadtá eh

„A  rendkívüli közgyűlés elítélte azokat a burkolt 
, társulásokat, Antélyek úgy létesülnek, hogy egyM'é'V' 

üzlet álkai mazottai egymással, szövetkezve, az egyik­
nek iparigazolványa állápjáh közös üzletet nyitnak 64 
még alkalmáztátásuk ideje alatt igyekeznek volt írni ti- 

! knadójük. vendégkörét a, maguk riWéí'é megszerezni, 
f A munkásoknak ez az akciója alkalmas arra, hogy a 

meglévő régi üzleteket egsziszteneiájában támadná 
meg. Minthogy ezek a társtulajdonosok, iiiittt niünkti- 
sok vannak bejelentve, mentesülnek: az önálló iparo­
sokat súlyosan érintő közterhek alól t,s igy válik lehe­
tővé, hogy az árak nívóját még mélyebbre les.zóritsáK 
azáltal, hogy borravaló nélküli árakon dolgoznak. 
Utasitja a közgyűlés az ipartestület elnökségét és elöl­
járóságát, högy a rendelkezésébe álló minden eszköz­
zel kényszerítse ezeket a burkolt társulásokat á törvé­
nyes rendelkezések betartására, mert estik igy remél­
hető ennek a romboló folyamatnak a megállítása."

i\ugyméltóságu Miniszter Ur! Amidőn a helyzet 
rövid ismertetése után a rendkívüli közgyűlésen elfo­
gadott. indítványt felterjesztjük, tisztelettel kérjük 
Nagyméltóságodat, hogy a tisztes ipar védelme céljá­
ból szükséges intézkedéseket sürgősen megtenni, illet­
ve elrendelni cs erről ipartestületünket értesíttetni 
méltóztassék.

Budapest, 1933 november 22,

Vágó Viktor ipartestületi, elnök a közelgő ünne­
pekre való tekintettel a következő indítványt terjesz­
tette elő az üzletek ünnepi zárórájára való engedélye­
zése iránt. A rendkívüli közgyűlés az indítványt egy­
hangúlag elfogadta és utasította az elnökséget, hogy 
mielőbb terjessze fel az illetékes minisztériumhoz és 
annak engedélyezése után napilapok utján is hozza 
tudomására kartársainknak és n nagyközönségnek:

P e rm a fo rm  ta r tó sh u llá m v iz  1 doboz 3 lit. készítéséhez P. 4.50
C u r lin g  v íz h u ll á m e rő s ítő  3— 6 lit e r  k é s z ít é s é h e z  P . 2___
Kaphatói: S p ifz e r  D e z s ő  B u d a p e s t ,  V i l i . ,  B é r k o c s is  u . 18. I. 1.

Telefon ■ 370-83.
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Nagyméltóságu Miniszter Ur!
Kegyelmes Urunk!
A Budapesti Nőifodrász Ipartestület 1033. é\ i no­

vember lió 15-én megtartott rendkívüli közgyűlésén 
hozott határozat értelmében tisztelettel kérjük Nagy- 
méltóságodat, hogy a nőifodrász iparban u karácsonyi 
és szilveszteri ünnepek alkalmával a záróra rendezési 
a férfifodrász iparban hasonlóan megadni méltóztas- 
sék. A nőifodrász ipar kívánságát az alábbiakban va­
gyunk bátrak előterjeszteni:

Karácsony alkalmával a nőifodrász üzletek 24-én, 
vasárnap este 7 óráig tartassanak nyitva, 25-én, hétfőn 
az üzletek egész nap zárva legyenek, 2(J-án, kedden 
délután 2 óráig legyenek nyitva tartandók.

December 81-én szintén egész nap a rendes szom­
bati záróra mellett legyenek nyitva tarthatók, ezzel 
szemben hétfőn, január 1-én az üzletek egész nap zár­
va legyenek.

Tisztelettel kérjük Nagyméltóságodat, hogy tekin­
tettel a mai nehéz gazdasági viszonyokra, valamint 
iparunk speciális voltára, kérelmünket kedvező elinté­
zésben részcsíttetni méítóztassék.

Budapest, 1931 november hó 17.

Hufnagel József, az Ipartestületi: Szék elnöke in­
dítványára utasította a rendkívüli közgyűlés az ipar­
testület elnökségét, hogy a szakmánkban megválasztott 
bizottságokat szólítsa fel, hogy bizottsági tagságukat 
szigorúan tartsák meg és minden alkalomkor a meg­
hívásoknak tegyenek eleget. Minden olyan kilengést, 
am: szakmánk és egyes kartársunk sérelmét látják el­

követve, azonnal tegyenek jelentést az Ipartestületi 
Széknek, hogy azok ellen az eljárás megindiitassák.

Gross József indítványára, amely a vasárnapi 
munkasziinet kérdésével foglalkozott, amely szerint, 
mint a kontár-bizottság egyik tevékeny tagja, meg­
ái lapította, hogy ezen módon tovább fenn nem tart­
ható, csak azon esetben, ha az illetékes hatóságok min­
den vasárnapi munkasziinet megszegővel a legszigo­
rúbb a n járnak el és nemcsak azokat büntetik, akik 
ezt elkövetik, hanem azokat is, akik segédkeznek en­
nek az elkövetésében, illetőleg a kiszolgált vendégeket 
is. A vasárnapi munkaszünetre vonatkozó indítvány­
hoz kb. harminc hozzászólás után, egyhangúlag állást 
foglalt a rendkívüli közgyűlés a további vasárnapi 
munkaszünet fenntartása mellett, azon kikötéssel, 
hogy a testület elnöksége mielőbb átír az illetékes ha­
tósághoz és a Gross kartársunk által tett indítványt 
felterjesztik életbeléptetés végett.

Vágó Viktor elnök megköszönte a rendkívüli köz­
gyűlésen megjelent kartársak türelmét és azt bezárta.

Nemzetközi bemutató és országos 
kongresszus Bécsben

(Folytatás.)
Lapunk legutóbbi számában közöltük a bécsi nem­

zetközi bemutató első napi programját.
A reviit tánc követte, mely után kezdődött az 

igazi bemutató, amelyen nagyobbrészt csak fodrászok 
vettek részt. A bemutatás vetítés utján történt, rész­
letesebben, mint előzőleg, úgyhogy mindjárt be lett 
mutatva az is, hogy miképp kell és lehet egy frizurát' 
megcsinálni rövid hajból, félhosszu hajból és hosszú 
hajból, úgy hogy az nappali, vagy estélyi frizura le­
gyen, mégis a látszat azt mutassa, hogy a frizura rö­
vid hajból lett kreálva. Kb, 30—40 frizura lett be­
mutatva, amely után a kartársak üdvözlése követke­
zett és utána reggelig tartó bál.

November hő 23-án, hétfőn a „Goldene Lani'-hoz 
címzett szálló különtermében, délelőtt 9 órakor nagy 
szakmai értekezletet tartottak, amelyen részt veitek az 
összes szakmai kiküldöttek és a bécsi fodrászok te­
kintélyesebb tagjai. Az értekezletet Emmcr Ferenc 
a bécsi akadémia elnöke nyitotta meg és a kartársaiuk 
üdvözlése után az értekezlet programját terjesztette

A fodrásziparban szükséges

fehérnemüeket,
illetőleg K e n d ő i d e t

gyönyörű hófehér kivitelben és a legjutá- 
nyosabb árak mellett k ö l c s ö n ö z  a

m a i E N A
fehérnemű kölcsönző-vállalati

Budapest, VI., Desseísífy-u. 26.
Telefon Aut. 154-47.
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elő. Az értekezlet programja főképpen u szakmánk 
siilyedésének okai és u piszkos konkurencia az egész 
világon elterjedt haladását kívánta megakadályozni. 
A divatnak egy olyan formáját akarja kreálni, amely 
az ipart ismét művészi nívóra emelje és annak megta­
nulása támassza fel a fodrászban munkájának értéke­
lését. A több órán át tartott értekezlethez nagyon sok 
hozzászólás történt és amennyiben az egész világon 
ezen értekezlet határozatait elfogadtatni nagyon ne­
héz, olyan határozatot hoztak, hogy egyelőre csak a 
dunai államokban fogják ezt életbeléptétől. A határo­
zatok megszövegezése, után az összes kiubbok, akadé­
miák, szövetségek, stb. értesítve lesznek, amelyeknek 
válasza után ismét összeül az értekezlet és a határo­
zataikat publikálni fogják. lovábbá ismertették az 
Ausztriában életbe léptetett kereskedelmi és ipari zár­
latokat, (melyet mi is közölni fogjuk legközelebbi szá­
munkban, mert igen érdekes rendelet.)

Az értekezlet legérdekesebb része a köv. volt: 
Ezen értekezlethez mindazon államok fodrászai, akik 
a felhívás következtében csatlakozni fognak, egy nem­
zetközi nevet kapnak és azon név mindenkinek az üz­
lete kirakatában lesz kiírva, és ha egy vendég érdek­
lődik egyik vagy másik országban, hogy kihez menjen, 
melyik fodrászt keresse fel, utasítva lesz, hogy csakis 
azokhoz, akik ezen nemzetközi, nevet használják. To­
vábbá ezen nemzetközi nevet használó fodrászok sa­
ját városok vagy országokban, közös reklámot csinál­
nak, amelyben felhívják a nagyközönség figyelmét, 
hogy lehetőleg csak ezen fodrászokat látogassák, mert 
ezen fodrászok azok, akik nem piszkos konkurencia 
űzésével kívánják a vendégeket magukhoz csábítani, 
hanem tisztességes és jó szakmunkájukkal.

Ezen értekezlet összes indítványait egyhangúlag 
elfogadták és rövid idő múlva életbe is léptetik. Ezen 
értekezlet annyiban különbözik a többiektől, hogy 
pusztán csak a szakmánk megmentése érdekében 
történik, semminemű kötelezettséggel nem jár, csak 
becsülettel, mert aki ehhez csatlakozik, csak olyan le­
hel, aki nem piszkos konkurenciát űz.

Délelőtt 11 órakor Neftzger Adolf bécsi kartár- 
sunk tartott tartósondolálás bemutatót és előadásokat 
a szakma összes ágazatáról és utána megvendégelte az 
összes résztvevőket. Délután folytatódott a kiállított 
babák megtekintése és este 7 órakor kezdődött az esti 
program, amelyen a szépségápolás, a fodrászüzletek­
kel kapcsolatos kereskedelemről tartottak bemutatást 
és előadást, melyet a helyszínen történt nappali fri­
zurák vassal való lndlámositása, estélyi frizurák vízzel 
való hidlámositása és a hozzá alkalmazott pótrészek 
bemutatása és elkészítésének magyarázata, végül ki­
rakatbaba fésülés, mely szintén magyarázatokkal tör­
tén t.

Az egész bécsi kongresszus és a bemutatók egy 
úgynevezett tanítási ünnepély volt, ahol a jót és a 
rosszat hasonlították össze és igyekeztek a fodrászt 
megtanítani arra, hogy kereskedelem nélkül ma mór 
nem lehet élni, Nem a sok vendék és a piszkos kon­
kurencia tízese szükséges ahhoz, hogy tisztességesen 
megéljünk, hanem a feltalálás és mindig egy olyan 
újabb ideával meglepni vendégeinket, amivel rá leltet

szoktatni őket arra, hogy ne sokalják a kiszolgálási 
árakat és ne szaladjanak olyan üzletbe, ahol filléres 
árakkal csábítják őket.

Szerkesztőségünk nem mulasztotta el az alkalom­
kor a bécsi helyzetet tanulmányozni, közben a külföldi 
kar társainktól információt szerezni, a náluk uralkodó 
viszonyokról, mely után. sajnálattal kellett tapasztal­
nunk, hogy a magyar fodrászok az összes európai fod­
rászok között legalább ötven százalékkal rosszabb 
helyzetben vannak, mint bármelyik más országban.

Tévedés vagy rosszakarat
Egy verseiről ismert vidéki kolléga, akinek, mint 

minden tisztességesen megélni akaró iparosnak pana­
szai, még pedig jogos panaszai vannak, amelyek —- 
úgy látszik — versben nem rímelhettek volna, s igy 
részben a budapesti „ f  odrász Újság", részben a deb­
receni szaklapban közétett cikkeiben igyekszik hangot 
adni. A verse lésekhez hozzászokott kollégánk cikkei­
ben lehetetlen nem észrevenni, hogy nem ismeri a bu­
dapesti viszonyokat, legkevésbé a Budapesti Női fod­
rász Ipartestület működését. Ma ez a feltevésem helyes, 
akkor emberi kötelességem feltevését megbocsátani. 
Ma pedig ismeri a budapesti viszonyokat és ennek da­
cára a női fodrász ipartestül etet akarja a vádlottak 
padjára állítani, olyan cselekményekért, amelyekért az 
úri fodrász ipartestületet kellene felelősségre vonni, ok­
kor ez kimondottan rosszakarat.

Kétségtelen, hogy gépi gyorsasággal történt tö­
meges kiképzések egyik főoka a női fodrász ipar ilyen 
méretű rosszabbodásának és kétségtelen az is, hogy a 
100-2Ü0 turnusokban folytatott tanfolyamok egyik in­
dító oka a tisztességtelen verseny folyamatnak. Ezeket 
a tanfolyamokat pedig a Budapesti Borbély, Fodrász 
és Parókakészitő I partest iilet kezdte. fejlesztette és 
szőkébb keretek között még ma is folytatja. Ezekből 
a tanfolyamokból kerültek ki 8—-4 hónapi tanulás 
után a legkezdetlegesebb szakismeretekkel, azok a bor­
bély-segédek, akik begyakorlás végett fizetés nélkül 
mentek dolgozni s igy alkalmat, illetve segédkezet 
nyújtottak az olcsó árak bevezetéséhez. Az olcsó árak­
kal való versenyzést kezdték azoknak a borbély- 
mestereknek nagy része, akik a íentemlitett tanfolya­
mokon csak a kezdetleges szakismereteket sajátították 
el, de főleg azok, akik annyi fáradságot sem vettek 
maguknak, hogy a fodrászt pár alapfogalmát elsajátít­
sák, hanem, a rokonrcndelet alapján, minden szaktu­
dás nélkül, a női fodrász ipar gyakorlására is beren­
dezkedtek. Az árrombolásokat azok indították, akik 
szaktudás nélkül nem tudták értékelni végzett mun­
kájukat, illetve szaktudásuk hiányossága folytán nem 
is tehették. Ezek a sajnálatos körülmények ziilicsztet- 
tók egy művészi nívóra predesztinált ipart, mint a 
női fodrász ipart.

Állítom, hogy a női föd rósz ipurtestület soha nem 
tartott más tanfolyamot, mint az ipartestület tagjainál 
szerződtetett tunoncok továbbképzésére és csak azért,

K . G l l l G I t y * ^ G p í  Kemény taHóshullámositó gépek
m e g te k in th e tő k : S p itz e r  D e z s ő  B u d a p e s t , V III-, B é r k o c s ís -u .  18. uT e l.  37-0 -83#
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hogy a tanoncok olyan szakoktatásban is részesül je­
nek, amit a tajionc tanító mesterénél gépi, vagy egyéb 
szakmai berendezkedések miatt nincs alkalma.

Elméleti oktatással pedig a szakma nívójához ké­
pest nevelő hatást igyekszik gyakorolni és tisztességes 
iparos generációt nevelni.

Fentiek teljesen a valóságnak megfelelő tények 
lerögzitése után, annak elbírálását, hogy kik termelik 
a piszkos konkurencia űzőit, azokra bízom, akik is­
merik a budapesti viszonyokat, és akiket szépen hang­
zó, de üres jelszavakkal félrevezetni nem lehet, ön ­
nek k. vidéki kollégám sem azt üzenem, mint az a 
valaki, akiről egyik cikkében említést tesz, hogy „mit 
tud egy vidéki borbély” , hanem azt a tanácsot adom, 
hogy maradjon a versírásnál, amely — állítom — 
áldásosabb mesterség, mint az iparpolitikába való .jós­
lás. Ha azonban úgy érzi, hogy a közérdeknek hasz­
nos szolgálatot tesz cikkeivel, megírásuk előtt igyekez­
zen a való tényállást megismerni. Ha írásaival hasz­
nára akar lenni iparának, akkor kötelessége igazsá-

(l—.g—.)

Terjed a filoxera
Nagyon csodálkoznának a szőlősgazdák, ha vélet­

lenül ezt a címet olvasnák. Joggal hihetnék, hogy ta­
lán a hajba ütött bele u filoxera és lehet kedves kollé­
gáim, hogy az sem volna nagyobb baj, mint ez a most 
elterjedt ragályos jelenség, mert ebben az esetben 
idejében más pályát választanánk és nem élnénk ál­
landóan ebben a kínos rettegésben, hogy mikor üt a 
mi féltett és dédelgetett kis tőkénkbe a filoxera. Ez a 
létünket, jövőnket és öregségünket veszélyeztető jár­
vány, ami valamennyiünk feje felett lebeg, és amit 
mindig a károsult tud meg utoljára, hogy volt alkal­
mazottai, akiket jóllehet mi tanítottunk dolgozni; 
mi árultuk el az összes üzleti — más cégektől féltett 
— titkainkat; mi neveltünk belőlük az egész életre ki­
ható szakembereket és mi nevelünk belőlük a höl­
gyeink előtt művészeket, csak azért, hogy az általunk 
jól megfizetett üzleti idejüket azzal töltsék, hogy a mi 
üzletünk vendégkörét összeszedjék és egy szomorú 
napon itt. állunk egy üres és halott üzlettel, mert volt 
vendégkörünk, ami eddig; úgyszólván családtagként 
szereplő alkalmazottaink újonnan nyitott üzletükben 
láthatjuk.

L egú ja b b  tipusu ig e n  g yo rsa n  s z á ­
r ító  le g tö k é le te s e b b  speciális

haj szárítóimra.
le s zá llíto tt  ve rsen yá rb a n

kizárólagos lerakat:

Rothm aim  Árm in
fodrászati szaküzlet

Budapest, T e réz-h ü fia i 29. sz.
Telefon : 15-5-60.

K é r j e n  á r a j á n l a t o t !

Ez a kérdés volna a legégetőbben megoldandó 
probléma szakmánkban. De hová és kihez menjünk 
tanácsért? A hatóságnak hiába mondjuk, hogy védjen 
meg bennünket, mert nincs semmilyen aggkori bizto­
sításunk, vagy életjáradekunk, üzletünkön kiviil. Ott 
csak az a fontos, hogy adófizetők ós államfen tartók 
legyünk és maradjunk. Avagy forduljunk a bíróság­
hoz? Kezd jük meg az évekre húzódó káh áriajárást és 
bizonyítást, és hogy igenis az én üzletem vendégköré­
ből ál! a volt alkalmazottam vendégtábora. Ezzel olyan 
reklámot csinálunk nekik. hogy a véletlenül nálunk 
maradt hölgyközönség igy tudomást ízerez róla és az 
uj üzlet varázsával, még kíváncsiságból is megnézi és 
néha ironizálva igy hozzák vissza a hirt nekünk: Mi 
az, magának fióküzlete is van? Mert az összes itt lá­
tott és ismert hölgyeket ott üdvözöltük és milyen jól 
megy az üzlet.

Hát ezt az érzést csak az ismeri, aki már ezen át­
esett és még a jobbik esetek közé tartozik, ha fiatalabb 
korban érint ez a csapás, igy még nem minden esetben 
halálos, csak lábbadozóvá leszünk egy időre, hogy ve- 
rejiékes munka árán hasonló helyzetbe hozzuk üzle­
tünkéi, melyben újra a múlt réme fenyegethet bennün­
ket.

Hisz nem akarok önző bírája lenni a megalapozott 
üzleti kartársaimnak, tudom, hogy az élet törvénye a 
fiatal kollégáknak is biztosítékot kell, hogy nyújtson 
az önállósításhoz, de nem igaz, hogy a lelkiismeretűk 
ne mozduljon meg egy ilyen uj járványos korszak la­
vinaszerű bevezetésével, hogy egyszerre egy üzletből 
az összes alkalmazottak kilépnek és az összeseknek a 
nevük kiírásával és sok helyen a borravaló eltörlés/' 
hirdetésével kezdik meg az önállósítást s a hadjáratot 
volt munkaadóik ellen.

Kedves öreg ós uj kollégáim, ez több, mint szőlő­
nek a filoxera, mert nmig ott több tőke van, nálunk 
csak egy. és ha ezt kikezdik, úgy kikezdték az életün­
ket, a jövőnket. Ez egy élet-halál harc, melyben min-

Ka.rácsosiyi és Újévi 
olcsó reklám árak :

5 darab Bacder Caola szappan csinos dobozban 2.30 
[ díszes Bacder kazetta, (1 púder, 1 szappan,

.1 k ö ln i ) ............... •• •• ............. . •• 2.40
Ugyanaz szebb kivitelben es nagyobb 1 parfümmel 4.80 
3 darab szappan doboz, csinos/ kivitelben 1.20, 1.00
1 üveg 15 grammos üvegdugós illatszer .. .. 1-40
1 drb. fém vagy backerli csavaros extra kölni .. 1.10

ugyanaz 100 gram m os...................................2—-
Farafa dugóval 250 gr.-os 4. , 500 gr.-os 8.—*-

Kimért kölni literje 4.80-tól 20. -ig
Párizsi köves festik 1.20—5.--- ig csattok —.60—2.-— ig
Továbbá az összes arany, sima ós hullámosfogu fésűk­

ben nagy választék.
Art gyors borotváló-krém 1/4 kgr. tégely 1.—, 1 kg 3 — 
Sham poon-por szagtalan 1 kg. 2.—,̂  dlatos 2.40 

Tlégi bútorok vétele és eladása.

„LORISSA“-PAJOR
úri- és hölgy fodrászati felszerelések, acéláruk nagybani

szaküzlete.
Budapest, V II., K ertész-u tca  23. sz.

TELEFON: 33—9 t>7. Cyklop garázzsal szemben.
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dón esetben az öregebb, a fáradtabb húzza a röv i deli- 
bet, de rosszul járnak a munkásaink is, akiknek nincs 
ilyen szándékuk, mert mi a múlt tapasztalata alapján 
bizalmatlanok vagyunk velük szemben is, mert soha­
sem tudjuk titkos szándékukat.
Hogyha mi kárörvendők volnánk, megjósolhatnám, 
hogy az előbbiek ugyanígy fognak járni, és mindazt, 
amit mi átéltünk, ők is vissza fogják kapni hasonló 
formában és ez mindaddig rákfenéje lesz a szakmá­
nak, amíg a hatóság — már egyes országok mintájára 
-— meg nem állapítja az uj iparigazolványt kérő meg­
élhetési lehetőségét anélkül, hogv szomszédjának meg­
élhetési lehetőségét veszélyeztethetné. Vagy egyáltalán 
kívánatos é az iparban az uj üzletnyitás. Ez a rendelet 
egy csapásra rendet teremtene, mert a szabad versen­
gést is meggátolná és a tisztességtelen verseny-tör­
vényre is ritkábban volna szükség és emelkedne az 
iparos és a polgári öntudat, hogy csak jobb kiszolgá­
lás által várhatunk jobb üzleti eredményt. (Vem kell 
attól tartani, hogy mellénk jön égy olyan olcsó, eset­
leg tőke nélküli konkurens, akinek nincs mit veszíteni, 
mert egy-két évig a közadók és egyébb hitelek igény­
bevétele mellett kihúzza még akkor is, ha nem megy 
az üzlet. Bennünket azért tönkretett, esetleg örökre.

Kimerithetetlenek azok a csapások, amit nem mi 
idéztünk elő és ami ellen egyöntetűen védekezni kell. 
Többek között a múltban a rokonrendelet. Most pedig 
a kozmetikusrendelet, melyben mi külön iparigazol- 
vánnval és szilárd falazattal elkülönített helyiségben 
folytathatnánk csak az arcápolást. Ugyanakkor a koz­
metikusok a hajápolással is foglalkozhatnak. Ez olyan 
határtalan semmibevevése a mi jogos érdekünknek, 
hogy nem tudom elképzelni, hogy a Kereskedelmi Mi­
niszter ur ezt a rendeletet ne változtatná meg, amikor 
köztudomású az igazságos és a kisiparosság jólétéért 
való intézkedései. Tizeket ismétlem, csak úgy említem 
meg mint az Iparunkban a rajtunk kívül előidézett 
elemi csapásokat, amely ellen egyöntetűen védekez­
nünk és tiltakoznunk kell. Ugyanakkor nem nézhetjük 
tétlenül tovább a munkásaink túlnyomó részben az 
említett módon való önállósításukat sem, mert ez most 
már olyan ragadós járvány, mintha az egész egy unya- 
bacillustól származna és mindjobban érezzük, hogy a 
boltunknak ezt az aggkori. sovány tőkénknek gyeplő-

— *arr a a a r a j - j r - T - 1  mm i n a a aw n n a ia ni mm w e n a a K — r a c — — a a — — a a — — — — — i

Parfumeríe„MERIDA“
B U D A P E S T

Körömlakk extra 10 dk P 1.30
Körömlakk la 10 dk P —.90
Lemosó 10 dk P —.60
Shampoon extra, illatos kg P 3.—
Shampoon la, illatos kg P 2.20
Shampoon illat nélküli kg_ P 1.80
Hydrögén 80 százalékos 1 deci P —50
Szalmiákszesz 1 deci P —.12
Linóin pipereszappanok és i 11 at sze re le á 11 au cl óun

raktáron.
Legkisebb megrendelést is házhoz szállítunk.
F arfium erie  „ M E R !D A “  B u d a p e s t

jj VI., N agym ező-u tca  4 7 . T e l.: 25 -9 -9 3 .

jét mindig gyengébben tartjuk kezünkben. És ennek 
csak -— úgy látom, ■— az orvoslását, mint a kávés­
iparban, hogy egy ipari és hatósági bizottság állapítsa 
meg, hogy jogosult-e az uj iparigazolvány kiadása. 
Mert igen sok esetben az uj iparigazolványt kérőnek 
is nagy szolgálatot tennénk, ha nem engedélyeznénk. 
A meglévőknek pedig emelnénk a hitüket, életkedvü­
ket és az elveszettnek látszó jövőben önbizalmukat

Hufnagel József 
az Ipartestületi Szék elnöke.

Tartóshullámositás és hajfestés
(Folytatás.)

Fenti cirnii cikkünkre annyi válasz érkezett, és 
olyan nagy az érdeklődés iránta, hogy egyelőre kény­
telenek vagyunk állandó rovatot tartani belőle. Már 
nem csak Magyarországról és Európából, hanem a 
tengerentúli államokból is érkeztek hozzánk levelek.

*

Rió de Janeiro 1983 október 5.
Mélyen tisztelt Szerkesztőségi Egy pár évvel ez­

előtt vándoroltam ki Délamerikába és egy barátom jó­
voltából kapok néha egy-egy „A  Nőifodrász" újságot, 
amit olyan jól esik olvasni itt u távolban, és ha még 
nem késtem el, nagyon szeretnek részt venni ezen szak­
mánkat érintő vitában, mert sajnos itt nálunk nem 
igen foglalkoznak ilyen kérdéssel. Minden csak az üz­
let, itt nem az a fontos, hogy valaki művészies munkát 
csináljon, hanem az, hogy az a valaki sokat fizessen 
és minél hamarább kész legyen. Ha megengedi a t. 
Szerkesztőség, én mindkét kérdéssel foglalkozom ezen 
levelemben. Először a tartós hullámositás érdekel 
jobban, mert itt ma már inás munkát nem csinálunk, 
csak tartósan göndörítünk, nem hullámozunk, n hul­
lámzást ma itt a hölgyek egyedül végzik. Egyedüli 
szerencsénk az, hogy nem, mint odahaza nálunk 5-6 
hónapra kívánják a göuclörítés tartósságát, itten na­
gyobbrészt havonta, nagyon ritka eset az, ha valaki 
két hónaponként göndörítteti a haját. Éppen ez a 
gyakor i gönci ürítés az oka annak, hogy a 1. Szerkesz­
tőséghez fordulok és egyúttal mindazokhoz, akik „A 
Nőifodrász“ lapot olvassák. Végtelenül szeretném 
egyes dolgokra jó szakemberek tanácsát olvasni.

Szerény kis üzletein van, azonban elég jól megy 
és olyan vendégek járnak hozzám, akik maguk is a 
dolgozó társadalomhoz tartoznak. Nagyon pártolnak, 
mert én nem egészen folytatom még azt az eljárást, 
amit már fentebb említettem. Igyekszem vendégeim­
nek szép munkát készíteni, ez a kezdetben ment is, 
de most megakadtam, a gyakori tartós Imllámosiíás 
által, amelyet meg akarok jegyezni többféle géppel 
végeztem, Ugyancsak többféle vizkcverékkel. Minden 
igyekezetein ellenére felmondta a tudományom a szol­
gálatot és nem vagyok képes azt a göndörséget ki­
hozni, ami itten nagy divat. Ha spirálra csavarom, ak­
kor kócos lesz a haj. ha sima csavarást végzek, akkor 
inkább hullámos, mint göndör, ha hosszabb ideig fű­
töm, egyszerűen leválik a haj a fejtetőről, ha rövid 
ideig fűtöm, akkor meg sima marad. Hogy jól meg­
értsenek, kevéske vagyok vegyész, igy a vizeket az 
itteni árusoknál szerzem be, nem tudom megállapítani 
pontosun, hogy hogyan keverik. Ha én csinálok vizet,
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akkor sem lesz jobb. azért szeretnék most tudomást 
szerezni arról, hogy mi okozza ezt a balsikert., Meg­
jegyzem még azt is, hogy olajat is használok' a haj 
becsavarásához és volt már eset, amikor tisztán olaj­
jal csavartam be hajat. Szinte látom, hogy kérdez a 
t. Szerkesztőség, hogy mit csinálnak, a többi kartár­
saim, Jobban, vagy rosszabbul mint én, Erre azt felel­
hetem, hogy ugyanúgy, mint én és nem is igyekeznek 
jobbat produkálni, inért a hölgyek meg vannak elé­
gedve, nemcsak náluk, hanem nálam is. Én azonban 
nem vagyok megelégedve, sokkal jobbat szeretnék ké­
szíteni Szeretném megtudni, hogy mi módon lehetne 
ezt szebben csinálni. Miben van a hiba, a vizben vagy 
n gépben. Mindenesetre kérem kartársaimat, hogy akik 
válaszolnak ezen levélre, azt a tapasztalataikat írják 
le, amelyet olyan hajaknál értek el, amelyek már tar­
tósan voltak hullámositva, illetve az utánhullámositás 
tapasztalataikat fektessék le. vagyis válaszoljanak.

II. A hajfestést nálunk főképpen folyékony anya­
gokkal végzik. Hennát is lehet kapni, azonban nagyon 
fontos a gyorsaság. azért használunk folyékonyát. 
Menne is minden nagyon szépen, ha egyes hölgyek 
nem kívánnák azt. hogy szőke is legyen, sőt most leg­
újabban egész világos szőkét akarnak még azok is, 
akiknek fehér hajuk van. Kinevetnek, ha olvassák, de 
nem egyszer még néger nők is szőkíteni akarják a ha­
jukat. Tekintettel arra. hogy nagyobbrészt vastagabb 
szála itt a nők haja. mint Európában, ennek követ­
keztében erősebben kell. hogy oxidáljuk, Most nem 
tudom, hogy ennek következtében vagy a festékben 
van valami hiba. azonban minden haj, ha utána fes­
téket teszünk rá. — ha nem is azonnal — egy pór nap

múlva lilás, vagy vöröses árnyalatot kap. Végtelenül 
örvendenék, ha olvashatnám b. lapjukban a feltett 
kérdésemre h. válaszukat. Maradok a t. Szerkesztő­
ségnek alázatos híve Aláírás

A  nőífodrászípar keletkezése és 
fejlődése

Irta: Gallik Arthur nőifodrász, Arad.
(tolytatás.) A hajhullámositást a fodrászok nagy­

ban kultíválták. A női hajviselet tehát visszatért oda, 
aho nnau az ókorban elindult, mint ahogyan minden 
divatot egy önmagába visszatérő elipszisnek tekinthe­
tünk. E korszakban nemcsak iparunknak, de a koz­
metika készítőknek is aranykorszaka volt. A szépség- 
ápolásnak és a hajfestészetnek mesterei akkor éltek, 
mint Valois Margit és Medici Katalin. \ XVII. század 
föd rászainak kozmetikai és szép bőszetek készítésével 
foglalkozóknak olyan gyöngyélete nem volt: és egy­
hamar nem is lesz, mint akkor. De la VaIliére, Moder- 
pan, Dubarry s Pompadour asszonyok korában, mikor 
a francia királyok udvarát a női szépség imádata töl­
tötte be és a finom puha asszonykezek, országok sor­
sát igazgatták. Egy-egy dolgát értő szemfüles fodrász­
nak nagyobb hatalma volt akkor, mint a legokosabb 
miniszternek. XIV. Lajos korában azonban uj csoda 
történt. Ekkor jött divatba az A Hongé paróka, mely 
az udvari körökben ünnepélyes alkalmakkor nélkülöz­
hetetlen volt. Az Allonge parókát Fontagné hercegnő

Fodrászat! cikkeimet 
ismét leszállítottam !
Hajszárítóimra, újdonság, tökéletes P. 45.—  
Haj mosótál, nagy, erős rézlemezből,

nikkelezve „ 58,—
HajmOSÓtál, kisebb, fenti kivitelben „ 37.—
Gázrechaud, szabályozható „ 7 80
Esysrófos vasmelegítő lámpa nagy „ 7 —
Nyakszirt kefe, talpas fehér sörte „ 2,20
Nyeles kefe, erős kivitelben „ 2.40
Fülke szék (fotel hajlított kemény­

fából, azelőtt P. 20.— , most „ 12.—
Támlásszék, keményfából „ 5.—

H a jfe s t é k e k  :
la Champ. por — 2.20 
30*/, Hydrogén 4.80 
körömlakk
gyöngyház — — 16.—
körömlakk......... 10.—
lemosó_ — — 6.—

és használt beren- 
bezések mélyen leszállított árban.

Henné L Orientol 4.20 l kg.
Inocamin 2.50 t

l -
Komol 2.80 n

Bió 1.80 1 „
Arábia 2.— 1 "

Azonkívül úri-, női uj

Rothmann Ármin
B u d a p e s t ,  V L ,T e r é z -k ö r u t 2 9
Telefon: 15-5-60.

■■■sa I  ^  I  D oboz á r a :

„ Ü I U  11,80
E G Y E N L E T E S E N  F O G  
L E S Ö T É T E D É S  N É L K Ü L

FO LYÉKO NY H A jFE S TÉ K

N e m  ta r ta lm a z  re z e t ,  
ezüstö t, h ig a n y t  é s  
P h a ra p h e n n il in d ia m in t

18 színárnyalatban.

Vezérképviselet :

Síéin Imre
Budapes t ,  VI. 
Király-utca 72, 
fsz. 4.
Telefon: 106-40.

Körzet-képviselők :
Mink Márton. V., Lipót-körut 9. 
Róna Andor, VII., Sip-utca 12. 
Zombori A ladár, Vili . Baross-u. 49, 
Spafenka László, Detnbinszky-u. 48. 
Kovács lános, Veress Pálné-utca 7. 
Herceg Gábor, V., Akadémia-utca 3. 
Csik Károly, VII., Rákóczi-űt 51. 
Eckerf Bálint, Muzeum-körui 10. 
Herceg József, Thököly-ut 22. 
Szakács Lajos, Dohány-utca 41. 
VJnholfer Gyula, Márvány-utca 44. 
Schmidf Jakab, Margit-körut 62. 
Halász Ödön, VI., Csengeri-utca 26. 
Pajor Mátyás, Vll., Kertész-utca 23. 
Rothmann Ármin, Teréz-körut 29.1.
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újabb találmánya váltotta fel. Ezen hajviselet csipké­
vel borított drótvázból állt, amelyre azután a hajat 
fel tornyozták. Hozzájárult kei rövid hajfiirt, mely a 
nyakba csüngött alá. Tízzel egyidőben a férfi világban 
is uj divat leélt életre, a copf korszaka. A copf korával 
egvbe esik a púder korlátlan használata. Eleinte csak 
az arcot fehérítettték, azután kezet, karokat, mellett, a 
vállai, a hajat is agyon puderezték. A nagy francia 
forradalom ezeket a kinövéseket valamennyit elsö­
pörte. Foniagné viseleté után, egy rövid ideig tartó 
áramlat lépett előtérbe, mely a római kor hajviseleteit 
felelevenítette. Ezt az egyszerű törekvést azonban 
elfojtotta Pompadour márkiné, aki az úgynevezett 
Harizon frizurát hozta divatva. Természetes, hogy az 
egész hölgyvilág bedőlt a márki né szeszélyének. A 
Harizon viselet alapját magas drótváz képezte, e köré 
fonták a hajat és azonkívül virágokkal, toliakkal, 
gyöngysorokkal díszítették fel és erre reá még egy 
tónyéralaku kalappal fedték be. Ez a furcsa tornyos 
hajviselet később szelídült, tetszetősebb, alacsonyabb 
alakot nyert s furán fehérre puderezve a Biedermeier 
kor frizura típusát képezte. Ez a korszak a XYIÍI. 
század végéig tartotta fenn magát. .A púder lassan ki­
maradt. A haj fi i vat egyre közeledik az ó-gönö minták 
felé. Leomló nyitott hajviseletek kerülnek előtérbe, 
homlok körül apró fürtök. Azután a hosszú hajat is­
mét felkötik és koszoruszerii fonatokba fonják. A haj­
divat mind célszerűbb s ízlésesebb mederben haladt s 
lassan elterjedt mérsékelt irányzathoz, mely nélkülöz 
minden extravaganciát, s a klasszikus görög és római 
styl nyomdokain halad, egészen a rövid hajviseletig.

Mi, akik a jelen korban élünk, igyekszünk mun­
kával biztosítani létünket. igyekszünk valami újat 
teremteni, alkotni, úgy magunknak, mint az emberiség 
juvára. Hisszük, hogy valami újat alkotunk, de előbb- 
titóbb arra a felfedezésre jutunk,, hogy ez már nem 
nj az ég alatt. Rájövünk arra, hogy az, amit uj felfe­
dezésként reméltünk annak alapideája régi keletű.

Vége.

Beszéljenek a tények
Azok a burkolt társulások, amelyek napról-napra 

szaporodnak — úgy látszik — egy helyen szerveződ­
nek és egy kaptafára készülnek. Több, mint bizo­
nyosnak látszik, hogy azok, akik iparfejlesztés célki­
tűzéssel, segédegyesületet alakítottak, azoknak egy 
része letért e nemes feladat útjáról és inkább a szövet­
kezeti eszme gyakorlatban való átültetési formáját 
fejlesztik, A szövetkezeti alapon létesült üzemeket 
úgy létesítik, hogy egy-egy üzlet majdnem egész sze­
mélyzete természetesen a munkaadó tudtán kívül 
— társas viszonyba lépnek egymással, közös üzletet 
nyitnak és az éveken áí általuk szolgált vendégeket 
magukkal vivén, kiürítik volt munkaadójuk üzletét. 
Közülük az egyik iparengedélyt vált ki, a többi pedig 
munkásként lesz bejelentve. A társulásnak ez a formá­
ja nem egyéb, mint a hatóság előtt eltitkolt közkere­
seti társaság s igy a hirdetett —- nálam dolgozik Juci, 
Józsi, stb. nem munkások, hanem a társaság beltagjai.

Szelteben-hosszában arról beszélnek, hogy ezek a 
társulások a segédek egyesületében alakulnak. Abban 
(i7 egyesületben, amelyet az ipurtestiilet alapszabá­

lyaiban lefektetett iparfejlesztési céljai elérése érde­
kében legmesszebbmenő erkölcsi támogatásban része­
sített. A jelek arra engednek következtetni, hogy a 
fáma szárnyán röpködő feltevésnek komoly alapja 
van, mert az eddig létesült ilyen társulások majdnem 
csupán az egyesület vezetői és tagjaiból rek rutái ód­
nak. Ennek dacára nem állítom, hogy a vezetőség 
befolyása, vagy közvetlen közreműködésével, de arra 
nem mernék isten és ember előtt megesküdni, hogy 
teljesen tudtán kívül jönnek létre, hogy (izekről, ha 
nem is közvetlenül, de közvetve tudomása ne lenne.

Én természetesnek tartom minden iparossegéd 
önállósitási törekvését, hogy mint önálló iparos, füg­
getlenül, a maga elgondolása szerint gyümölcsöztesse 
szaktudását és ezáltal szilárdabb bázist teremtsen jö ­
vőjének. Ez ellen sem lehet senkinek semmi kifogása, 
ha egyesek, akár üzleti érdekből, akár tőke hiány 
miatt társas üzletet létesítenek, de erkölcsi szempont­
ból nem tartom megengedhetőnek, hogy egy-egy üzlet 
egész személyzete összetársuljon és megsemmisítse 
munkaadójuk üzletét. Ilyen társulásoknak szintén 
összeesküvés ize van és magán hordja a bosszú helyes 
gél. Már pedig legrútabb dolog megbosszulni azt, aki 
befcketeli tőkéjének veszélyeztetésével igyekezett ne­
kik munkaalkalmat adni és kereseti lehetőséget biz- 
iosi ta ni.

Nem hiszem el. hogy a segédek egyesülete nem 
lenne tisztában azzal, hogy az önállósításnak ez a 
formája mennyire alkalmas arra, hogy a mai rossz 
gazdasági viszonyok közepette alig prosperálni bíró 
üzleteket tönkre tegye. Ha pedig tisztában van. akkor 
érthetetlen az a szimpátia, amelyet ezek a társaságok 
az egyesület részéről élveznek. Következtetem ezt ab­
ból, hogy egy alkalommal sem szereztünk tudomást 
arról, hogy ilyen társulások ellen tiltakozott volna. 
Annak dacára, hogy tudnia kell, Hogy' az illetők csak 
kifelé segédek, a valóságban pedig a társas üzlet nettó 
bevételének egyenlő arányban osztozkodó társai. Nem 
csak tagokként lajstromozta tovább őket, hanem egy 
rendezendő versenyen, az ipar békéje feláldozásával, 
igyekezett közreműködésüket biztosítani.

Ezek azok az okok. amelyek kényszeritették az 
ipartestület elöljáróságát, hogy minden néven neve­
zendő támogatást az egyesülettől megvonjon. Az 
ipartestület, mint munkaadói érdekképviselet, köte­
lessége minden, erejével tagjainak érdekét megvédeni. 
Az ipartestület az ipar fejlesztése érdekében, ma is 
szükségesnek tartja a segédekkel a jó viszonyt meg­
tartani. Ez azonban csak úgy lehetséges,, ha a segédek 
egyesülete revízió alá veszi az eddig megalakult köz­
kereseti társaságokkal szemben tanúsított magatartá­
sát és nyilt álláspontot foglal. Ezt annál inkább meg­
leheti, mert azok, akik ilyen társaság beltagjai, csak 
papírforma szerint segédek, a valóságban mesterek, 
márpedig mester nem lehet egy segédegyesület tagja. 
Kötelessége megtenni tagjainak érdekében, mert a 
fokozódó bizalmatlanság, amely a munkaadók köré­
ben terjed, veszélyezteti az ilyen társulásokra nem 
gondoló munkások állandó alkalmaztatását.

Annyi bizonyos és már most megállapítható, hogy 
az önállósításnak ilyen körülmények között való 
megnyilvánulása már a születés pillanatától fogva, 
magában hordja ragályos és romboló baktériumok tö­
megét és meglehet, hogy éppen azok lesznek nz első 
áldozatok, akik termelték. (le— —.1
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Felkérjük az elöljáróság tagjait, hogy az üléseken külön meghívás 
nélkül pontosan megjelenni szíveskedjenek.

A  magyar kézművesipar talpra- 
állitásának eszközei

Trta: Mohos Károly.
Mielőtt a porbasujtott magyar kézművesipar talp- 

raállitásának eszközeit felsorolom, meg kell állapíta­
nom a magyar kézművesipar pangásának okát. Mi 
okozta az alig egy-két évtized előtt még virágzó kéz­
művesipar hanyatlását?

Az okozat a kézművesipar mai katasztrofális hely­
zete adva van. Az okokat pedig lépten-nyomon ott 
látjuk a ronccsá lett kézművesipar körül. Ezek közül 
egy a lényeges: A gyors iramban fejlődött technika 
szülöttei, a gyáripari gépek. A modern gépekkel dol­
gozó gyáripar versenyében a kézművesipar lemaradt.

Sokan az általános válsággal magyarázzák a kéz­
művesipar válságát. Tévednek. Az általános gazdasági 
válság előbb vagy utóbb meg fog szűnni, de lényegé­
ben a kézművesipar válsága ettől független, s aki csak 
ebben reménykedik, az csalódni fog, mert a gyáripar 
gépei az általános gazdasági világválság megszűntével 
még fokozottabban fognak dolgozni és termelni.

A Monarchia uralma alatt az osztrák érdekek min­
denkor előtérben voltak és fensőbbséges védelem alatt 
állott az osztrák gyáripar. Ausztria hazánkat élés kam­
rájának tekintette és hatalmának teljes latbavetésével 
ügyelt is arra, hogy az agrár Magyarország, úgy az 
osztrák konyhának, mint a gyáriparnak és kereske­
delemnek tápot adjon. Hazánkra ez a nagy veszedel­
met és felbecsülhetetlen károkat okozó hegemónia a 
magyar kézművesiparnak némileg kedvezett, mert a 
magyar kézművesipar a Monarchia, idején csak köz­
vetve érezte a gépekkel dolgozó gyáripar versenyét, 
ami Európában legtöbb államban még a XIX. század 
első felében kisipari proletariátust idézett elő.

A gyáripari gépek, ezek a csodás, bonyolult szer­
kezetek, az emberiséget megváltják a munka rabsá­
gától, de ugyanakkor a nyomorúság súlyos jármával 
terhelik a kézművesiparost. A kézművesipar és kéz­
művesiparosság helyzete mégsem vigasztalan, mert a 
kézművesipar talpraállitásával a kézművesipárosok 
ismét rendezett anyagi viszonyokhoz jutnak. A kéz­
művesipar talpraállitásánnk eszköze a gyors asszimu- 
láoió; a megváltozott viszonyokhoz való helyes  ̂al­
kalmazkodás és átmenetileg tőkesegitség. Ennek módo­
zatait, mint a magyar kézművesipar talpraállitásánnk 
eszközeit az alábbiakban vázolom.

A  magyar kézművesiparnak, hogy talpraallhasson 
gyors anyagi segítségre van szüksége.

Az államkasszára nem támaszkodhatunk. Kölcsö­
nök, ha megszerezhetők volnának is. nem vehetők 
igénybe, mert túlságosan drágák és igv okszerűen kéz­
művesipari termelésre alig használhatók. Egyetlen mó­
dozat: Törvényhozásunk oly irányú intézkedését ki­
eszközölni — lm kell, harcolni — miszerint a kezmfl- 
vesipart romlásba döntő gyáripar kártalanítsa a ma- 
gyár kézművesipart és tál praálli tusának keresztülvi­
teléhez szükséges tőkét szubvenció utján biztosítsa.

Másszóval a gyáripari gépekkel termelt minden

cikk birságoltassék meg, legyen nz belföldi termelvény 
vagy import-áru, amely belföldön kerül fogyasztásra, 
illetve hazánkban talál vevőre, a kézművesipar tnlpra- 
állitásának tőkéje javára. Ezen birság a hazni termel- 
vényékről belföldi fogyasztásra kerülő eladott áruk­
ról a gyárak által fizetendő. Import-áruknál az impor­
táló vevő fizesse.

A magyar kézművesipart kártalanító bírságokból 
kis díjtételek mellett is egyszerű eljárással és a gazda­
sági élet megrázkódtatása nélkül, rövid időn belül, 
hatalmas tőke kovácsolható, minek segítségével a ma­
gyar kézművesipar talpra állhat és a. magyar kézmű­
vesi pár izmos, ismét teherbíró osztálya lesz hazánknak.

A kézművesipari dézsma-tőkéből elsősorban kéz­
művesipari szociális intézmények létesítendők; má­
sodsorban magas színvonalú országos kézművesipari 
szakoktatás szervezendő, különös tekintettel a modern 
gépeknek a kézművesiparban való alkalmazására és 
a kézművesipari termelésnek oly irányban való kifej­
lesztésére, hogy az a gyáripar versenyével szemben 
helyét erőteljesen megállja; harmadízben rövidlejá- 
rntu, kamatmentes kölcsönök folyósítandók és végül 
kézművesipari anyagbeszerző-, termelő- és értékesítő 
szövetkezetek létesítendők. Hangsúlyoznom kell to­
vábbít a kézművesipari versenyek rendezésének, ösz­
töndíjak létesítésének, valamint külföldi szakcsopor­
tos tanulmányutak szervezésének fontosságát, a kéz­
művesipar nívójának emelése és a termelés hatéko­
nyabbá tétele céljából. Az ezekhez szükséges anyagiak 
— részben — ugyancsak a kézművesipari dézsma- 
tőkéből volnának merítlietők.

A gyáripari gép termelvén yek megbírságolása 10 
(tiz) évre volna bevezetendő de szükség esetén meg- 
hosszabbitliató.

A világháború utáni évek konjunktúrájában elő­
állott a kézműves túltermelés. Napjainkban egyes 
iparágaknál a túltermelés még fokozódó tendenciát 
mulat, minek főoka, hogy a kézművesiparosok a gyá­
rak versenye folytán előállott forgalom és jövedelem 
csökkenés, valamint a megnövekedett közterhek elvi- 
sclhetése végett kényszerű rezsicsökkentés céljából a 
segéderőt a tanoncok pillanatnyi hasznot jelentő in­
gyenmunkájával pótolják. Ennek folytán a tcrmelvé- 
nyek minősége is sok esetben silány. A tanoncokkal 
való termelés a kézművesipar nívóját nagy mértékben 
aláásta és a munkanélküliek proletártáborának kiala­
kulására, továbbá a kontárok leküzdhetetlen versenyé­
hez vezetett.

A. kézművesiparban előállott túlnépesedés is a gép­
kid túrára vezethető vissza. A gépek nagy tömegeket 
tesznek feleslegessé. E tömeg túl népesítette, s máv-múr 
elsülyecléssel fenyegeti a magyar kézművesipar hajó­
ját. Ennek az áradatnak sürgősen gátat kell vetni, 
mégpedig olyképpen, hogy a védőgát mögött a magyar 
kézművesipar a gépkultura előnyeit élvező gyáripar 
egyenlő versenytársává erősödjék.

A keresztülvitelhez a következő égetően sürgős 
intézkedéseket tartom szükségeseknek az ipartörvény 
jogszabályainak módosításával. (Folytaijuh.)
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Fontos tudnivalók*
Karácsonyi és Szilveszteri 

záróra
A kereskedelmi miniszter ipurtestiiletünk fejlesztésére 

karácsony szombatján és Szilveszter napján a következő 

zárórát engedélyezte. December hó 24-én, karácsony szom­

batján, amely ez évben vasárnapra esik, megengedte, 

hogy a fodrász-üzletek reggel 7 órától este 7 óráig nyitva 

tartassanak. December 31-én, Szilveszter napján — nnieny- 

nyiben ez is vasárnapra esik — ugyancsak megengedte, 

hogy reggel 7 órától este 8 óráig nyitva, tarthatók legyenek. 

Egyúttal elrendelte a miniszter, íiogy a fodrász-iizlctelc 

1033. évi december 25-én és 1934. évi január 1-én egész 

nap zárva tartandók.

T a n o n c s z a b a d ítá s
A Budapesti Nőifodrásiz Ipartestület vezető­

séget a tanonc szabaditást ős a (anonc beiktatást 
egy ti j határozat alapján mii idén liónapbnn ünne­
pélyes formák közülit intézi el. Az első ilyen ün­
nepély november lió 8-án volt megtartva, amikor 
az újonnan beszerződtetett tanoncok szerződősé­
nek másol alt a ős a felszabadult tanoncok segéd­
levele lett kiosztva.

Vago A iktor ipartestületi elnök a nagyszám­
ban összegyűlt ipartest ül éti tagok ős az eíőljáró- 
sági tagok jelenlétében üdvözölte először az nj 
segédeket es felhívta figyelműket arra, hogy mi­
ben munka vár itt rájuk az életben. Továbbá fel­
hívta figyelmüket arra isi, hogy ilyen rncgcsonkí- 
tolt hazának, mint a mienk, mindnyájan kötele- 
sőggel tartoznak ős azt csak úgy tudják levőmi, ha 
szorgalmuk által mindenből dicséretet vívnak ki 
maguknak. Ezen szorgalmat kötelesek betartani 
mindenkori munkaadójukkal szemben ős kötelesek 
betartani ezen ipartestülettel szemben isi, amely 
módot adott nekik arra, hogy ezen ipart megtanul­
hassák ős további gyakorlat végett szaktanfolya­
maiban résatvehessenek. Továbbá beszédet inté­
zett az újonnan szerződtetett tanoncokhoz, akik 
azért mentek ezen ipart megtanulni, hogy követői 
^síének azoknak, akik szorgalmuk ős ügyességük 
álial a mai napon segéd-levelet kaplak. Beszédet 
intézett még a tanonetartó mesterekhez is, ' akik- 
nek figyelmét felhívta arra, hogy nem elég a ta- 
nonookat csak felvenni, hanem azokat tanítani is 
kell. Ne feledkezzenek meg ezen kötelességükről, 
meri ezzel nemcsak a lannmnknak tesznek eleget, 
lumem magának a szakmának is, hu olyan utó-

1 dókat nevelnek, amilyent a mai kor megkíván, 
j Á Idoríai (Brunel) István a szaktanfolyam 
| igazgatója intézett még egy pár indító szót a fia- 
! talsághoz, mely után Silló István alelnök a segéd­

levelekéit osztotta ki, utána elnök az ünnepélyt 
bezárta.

A/, ipartestület 10 éves évfordulója alkalmánál, 
kitűntélni óhajt olyan munkásokat, akik legalább ól 
én óta egy helyen vannak alkalmazna. — Kérjük az 
ipartest lilét tagjait, hogy amennyiben ifijén alkalma­
zót tűk van, jelentsék be az ipartestilletnél

P á ly á z a t
A Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara a 

következő átiratot küldte ipartestüleltünkhöz, en­
nek következtében felhívjuk azon kartársainkat, 
akik erre pályázni akarnak, hogy a kérvényeiket 
1933 december hó 10-ig1 nyújtsák be.

lilén  t is z te lt  C ím !
Kamaránk még; (927-ben úgy az ipari, mint a 

kereskedelmi társadalom rokkantjai számára 2-2 
alapítványt tett le a Budapesti Kereskedők Men- 
házának oly célra, hogy a Menház a Kamara je ­
lölése alapján a Kamara kerületébe tartozó clag- 

j goitt, (dszegényedett és reászoruló iparosokat és 
kereskedőket vegyen fel boltig ellátott gondozott­
jai sorába.

A  t. Ipartestület szives tudomására hozzuk, 
hogy a kamara ezúttal egy budapesti iparos he­
lyének betöltésére hirdet pályázatot. Olyan buda­
pesti 60 eves kort betöltött, érdemes, jobb napokat 
látott iparosok, akik a felvételre igényt tartanak, 
kérvényükét elei rajzuk rövid megírásával, a Bu­
dapesti Kereskedelmi és Iparkamarához (Buda­
pest, v.. Szemere ucoa 6.) küldjék ]>e. A kérvény­
hez születési, erkölcsi, iparűzési és szegénységi 
bjzonyitvány csatolandó. \ kérvényele benyújtá­
sának batárideje 1933 december (0. Ez időponton 
lul beérkező folyamodásokat a kamara figyelembe 
nem vesz.

Felkérjük a t. Tpartestülefet, hogy e pályáza­
tot alkalmas módón közhírré tenni szíveskedjék.

Budapest, 1933 november 10.
A Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara: 

K em én y  iigyv. titkár. Székács  alelnök.

F o n to s  fe lh ív á s !
A megnövekedett adminisztrációs munkára 

való iekintcllel újból nyomatékosan felkérjük az 
OH. .testület tagjaik hogy az elölj árosáig határozata 
í 'JjjlT ‘ , n ''gyeikéi az ipartestületben kizárólag 
lic ion es pénteken este szíveskedjenek elintézni, 
mén a szerdai nap egyéb ügyek elintézésére van 
címtártva, es akkor nem állhatunk a tagok ren­

delkezésére. A z  Elnökség.
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F o n tos  fig y e lm e z te té s  a  B u d ap e st i  
N ő ifo d rá s z  Ip a rte s tü le t  t a g s á g i  h á t r a ­

lé k b a n  le v ő  k a r tá r s a in k h o z  !
A Budapesti Nőifodrász Ipartc-stti let elnöksége 

fclliivja mindazon kartársnkat, akik tagwági-dij 
hátralékban vannak — jogaik megóvása és bizo­

nyos költségek elkerülése végeit — azokat mielőbb 
rendezni szíveskedjenek. Az ipartestület pénzbe­
szedői minden legkisebb összeget elfogadnak, te­
kintettel q mai nehéz gazdasági helyzetre. Az 
ipartestület elnöksége evvel is megkönnyíteni kí­
vánja, hogy a tagsági-dijak felgyülemlését meg­
akadályozza. Azért vegyék Figyelembe ezen figyel­
meztető felhívásunkat és tegyenek eleget a jogai- 
kat védő ipái testület tel szemben.

Felhívjuk lapunk olvasóit, hogy figyelemmel olvassák 
át hirdetéseinket és lehetőleg azoknál vásároljanak, akik 
lapunkban hirdetnek.

HALÁSZ ÖDÖN
teljes női- és úri fodrász berendezések, felszere­
sek, kozmetikai cikkek és acéláruk nagykereskedése

Budapest, U1I. Csengery-utcaZ6.sz.
(az urifodrász ipartestület átellenében)

Telefon lózsef 45-1-13.

Ism ét le sz á llíto ttu k  a z  á ru k a t  I I I
Aranyégeíésü, dupla iivegschlld-íányér:

18 24 26 30 cm.
P. 6.60 10.— 11.— 17.—

E C C S I á  a legolcsóbb árban
■ l ' l l t t l V P  ö w j sméi K a p h a t ó

B io  hajfesték 15 szinárnzalatban...............— drb. 1.80
Innocamin hajfesték, 15 színárnyalatban - 2.50
Komol liajfesték, 18 szinárnyalatban —  2,80
Lorientol Fienné liajfcstck, 218 szinárnyalatban 4.20

Duplán sodrott netz sarkos, Szarvas babahajtü 1 dob. 1.20
erős, nagy— __ drb — .60 Lackozott hajtő — 1 kg- 2.80

Sarkos hajháló 24, 82, 42, 50 f. Körömfehéritő ceruza —.40 
Méteres fátyol in. színb. 1 m 56 Fejmosó állvány, erős,
Körömlack5-féleszinárnyalatb. n ic k ..................  — 88.—

fehértől vérpiros szín —.12 Hydrogen 30n/e 1 deci— .60 
Körömlemosó la dekája —.06 Vizondoláló betolócsatt 
Gyöngyházlack „ —.16 5 7 9 sz\
Schamponpor ... kg 2.— 2.40 | —.46 — .80 —.50 tct.

Használt bútorok, száritő-gépek, tükrök, fejmosó- g 
állványok vétele és eladása. |

Vidékre csomagolási dijat, ládát nem számítunk.

O lv a s ó  k ö r  ! Ö n k é p z ő  k ö r  !
Az ipartestület az ipartestületi tagok önkép­

zése és az egymással való gyakoribb érintkezés 
céljából olvasó-köri léi ősit. Ezúton kérjük az ipar­
testület tagjait, hogy az olvasó-kör megvalósítását 
segítsék elő könyvadományaikkal, melyek hivata­
los óra alatt az ipar testű leiben adandók le. A 
könyvadományokat szaklapunk utján nyugtázzuk.

Minden nőifodrászai tál foglalkozó, aki a tör­
vény rendelkezése folytán, ipartestül etünknek tag­
ja köteles lenni és nőifodrász alkalmazottja van, 
köteles alkalmazottait a Budapesti Nőifodrász 
Ipartestületbe bejelenteni. Fontos ez azért is, mert 
különben megtörténhet, hogy az alkalmazottak 
után két helyen kivetik a progresszivitás alapján 
emelkedő tagsági-dijakat.

Tehát fenti figyelmeztetést, saját érdekében, 
mindenki tartsa szem előtt.

*

Ismételten figyelmeztetjük ipartestületünk' tag­
jait, hogy munkásszükségleteiket a paritásos tnuu- 
kásközvetitésen keresztül szerezzék be.

Tudomásunkra jutott, hogy ismét működnek 
a zugköz vetítők, akik jó pénzért árusítják a mun­
kahelyeket. Minden nőifodrász mesternek, aki ren­
det akar teremteni ebben az iparban, kötelessége 
segédkezet nyújtani a zugközvetités megszünte­
tésére.

SÍ

INNOCAMIN

c so d á la to s  te rm é sze te s  s z ín ­
á rn y a la tb a n  k a p h a tó .

Vezérképviselet:

R A N D A U  L Á S Z L Ó
I., H o rth y  M ik ló s -u t  76, IV . 1.

Telefon : 581-78.

SÍ

íí

a tökéletes sű rített folyékony 
hajfesték, mely fölkenés után a 
a sűrítés által n em  f o l y i k  el.

Í0 0 * */#-ig m é re g m e n te s  su lfu rá lt  
fe s ték , n e m  ta r ta lm a z  reze t, 
ezüstöt és p a ra p h e n il-e n e d ia m it .

T  artósondolálásra.
garantáltan alkalmas.

Kizárólag csak fodrászokat szolgálunk ki
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Külföldi hírek
Rovatvezető: Britnél Isi vári.

Zürich: A  lezajlott nemzetközi versenyfésülés
nagyszerűen sikerült. Sok volna n legapróbb részle­
tekre is kitérni, csupán csak annyit kívánóik leírni, 
ami a divatirányt illeti. — Mindenek előtt le kell szö­
gezni, hogy a rövid haj, különböző variációkban do­
minált. Természetesen a rövid haj alatt nem a lekop- 
pasztott fejet érteni, mert hiszen a haj vágás csak a 
nyakból való kivágásra szorítkozik, vagyis a haj nyírás 
csak annyiban nyírás, hogy a fodrász ollóját feltétlen 
(igényelje és ezen kereseti lehetőséget a fodrásznak biz­
tosítsa. Ami magát a haj ondolálását és fésiilési irányát 
érinti, úgy megállapíthatjuk, hogy csaknem kivétel 
nélkül kevés széles hátrafelé húzódó „srég" hullámok 
voltak, a fél fül szabadon hagyásával. Talán meg sem 
kellene említenem, hogy a hajak tartós hullámoséivá 
voltak. Az egész versenyfésülésnek három irányadó 
elv lett alapként megjelölve. 1) Viselhető nappali fri­
zurát kreálni, viz- és vasondolá Lássál, 2) estélyi frizu­
rát, mely nem valami fantasztikus és hajékekkel tele­
rakott valami, hanem egyszerű és praktikus, kis és 
nagy estélyi viselhető divatmű legyen. 3) olyan pótré­
szeket kreálni és alkalmazni, melyeknél számot vetnek 
a mai Ízléssel és gazdasági helyzettel, és csakis olyan 
pótrészeket engedtek alkalmazni, melyek a publikum 
nagy átlagánál jöhetnek szóba, nem pétiig kizárólag 
az anyagilag kedvezőbb helyzetben lévő hölgyek ré­
szére. A zürichi és berlini szaklapok örömmel állapít­
ják meg, hogy a fentebb jelzett 3 feltételt a versenyző

„CAPI LL“
10 év óta úgyszólván nélkülözhetetlen cikké vált a 

fodrász szakmában.
Ezen kiváló ha jápolószer a gyakorlatban 10 év alatt 
bebizonyította, hogy a korpaképzüdés és hajhullás 

nélkülözhetetlen ellenszere.
Ezen kiváló hajápolószert újabban nagy áldozattal 
megfelelő hírlapi propagandával is alátámasztjuk és 
igy ezen cikk a fodrászok számára is kitűnő kereseti 

lehetőséget nyújt.
A „C A P ILL“ hajápoló beszerzési ára: kis üveg 1.—

nagy üveg 2.50 
eladási ára: kis üveg 1.50 

nagy üveg 3.50
Ezenkívül a fodrászok részére literáruban is 

hozzuk a cikket éspedig negyed, fél és egész liter­
ben. Ennek ára literenként P. 11.80, fél literenként 
P. 0.—, negyed literenként P. 3.—.

Beszerezhető:

K O M O L v e z é rk é p v is e le té n é l  
B u d a p e s t , V I., T e ré z -k ö ru t  40 -42 .

Telefon: 24-9—68.

fodrászok nagy ügyességgel, tapintattal és szerencsé­
vel oldották meg.

Brüsszel: Rövidesen a zürichi verseny után a 
brüsszeli verseny nyert rendezést. Brüsszelben azonban, 
az alapelv teljesen eltérő volt a zürichilőj. Aliiig 
Zürichben az egész verseny csaknem teljesen a „kéz- 
mű'-re volt alapozva, Brüsszelben, épp ellenkezőleg, 
a technikai segédeszközök nyomultak előtérbe. A  ver­
senyzők, szinte teljes összhangban a tartóshullám elő­
áll itásával foglalkoztak, és ennélfogva érthető az a 
feltűnés, melyet 28 legjobb és legismertebb tartóson- 
doláió gépek keltettek. JNem lesz érdektelen megje­
gyezni, hogy 64 versenyző volt éspedig: 31 belga, 3 
német, 10 angol, 4 holland, 2 luxemburgi és 8 francia. 
A  versenyzők a legismertebb nemzetközi versenyző 
kollégák voltak. A  zsűrinek igen nehéz feladat jutott, 
mert a versenyzők által produkált munka jóval felül 
volt az átlag munkánál. A. nemzetközi verseny után 
következett az „Európai-mester " dinért való küzde­
lem, melyben csak 8-an vettek részt, de ezek mind 
közismert patinás „világverők". Küzdelmük gyönyörű 
volt, már annál is inkább, mert itt a nőifodrász szer­
számok büszkesége az ondoláló-vas volt a virtuóz. A 
zsűri éppúgy, mini az előző versenynél, itt is nemzet­
közileg volt összeállítva.

Bellin: A  németek győzelmi mámorban úsznak, 
az összes szaklapok tele vannak a zürichi és brüsszeli 
versenyeken aratott győzelmekkel. Hogy igazságosak 
legyünk, meg kell hagyni, hogy jogosan lehetnek büsz­
kék a győzelmükre, már annál is inkább, mert pl. a 
brüsszeli versenyen 64-en indultak, de német csak 3 
volt közöttük és mégis elvitték az első dijat, valamint 
ugyancsak német nyerte az „Európai-mester * címet is. 
Itt azonban minden szerénytelenség nélkül meg kell 
jegyeznem, hogy a versenyen nem vett részt sem ma­
gyar sem osztrák versenyző, márpedig valószínű, hogy 
e két állam duettje kétessé tette volna az igy végző­
dött díj elosztását.

London: Egy igen érdekes mozgalom vette kezde­
tét Angliában, amelynek az alapgondolata az, hogy a 
ío(Irásziíjuságoi egy államilag subvencionált egylet­
be tömörítse, mely hivatva lenne szociális irányelvek 
alapján az ifjúságot: összetartásra, a szakma iránti 
szeleteire, a szakmát űzők köztiszteletére és egészséges 
életmódra nevelni! Mondanom sem kell, hogy mennyi­
re üdvös és kívánatos lenne hazánkban is egy ilyen 
értelmű mozgalom az ifjúság részére, mert. azt hiszem, 
hogy u felsorolt nevelési alapél veket nagyrészben, ha 
csaknem teljes egészében nélkülözik. ,

É rte s íté s
Értesítem a t. Szaktársakat, hogy Vályi Viktor 

gyógyszerész úrral kötött megállapodás szerint, minden 
egyes elhasznált, azaz megüresedett „Aeton“-féle liuj- 
l'estékes üvegecske visszaszolgáltatása fejében ő fillért 
azaz öt fillért befizet a most létesült ipartestületi Ön­
képzőkör pénztárába. Kérem u t. Szaktársakat, hogy 
ezen nemes eél érdekében az üres üvegeket szívesked­
jenek Vályi gyógyszerész úrhoz visszaszármaztatni.

Tisztelettel Brunel Is tvá n
az Önképzőkör elnöke.
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A Nőifodrászok Mesteregyesülésének
közleményei

Helyiség: 11., Döbreütei-tér 6, (Efzsébethid-kávéhóz.)
Rovatvezető: Flcscli József szöv jegyző.

Egyesülésünk u műit hónapban ismételten tevé­
kenyen működött. November 2-án a tanári oklevélért 
és 23-án a kisérmekért folyt a küzdelem. Az előbbiben 
Biller Lajos, Herczog József és Stingl Pál, az utóbbi­
ban Berger József, Geszler János, fíiezó István, Zöm­
ből! Alrtdáf; Teleki Vilinös; Hüfiiágel Sáildóf és Láng 
J enőné kartársak vettek részt. Bemutatásra került 
modern estélyi frizura, dísszel és pótrésszel. A tanár­
jelöltek vizondolálást, a kisérmcsek pedig vasondolá- 
lást mutattak be, a nagyszámban megjelent vendégek 
és tagok igaz gyönyörűségére. Legközelebbi berni! to­
tónk mik dátiiiiiát alább közöljük és kérjük á ni. h td» 
gokat, külön meghívó nélkül, azon megjelenni szíves­
kedjenek:

*
Értesítjük á m. t. tagokat, hogy a tartósondoláló 

versenytől ViSszamártidt (á L'Orientól magy.-orsz; ve­
zérképviselete költség hozzájárulás Adományozott) 
20 doboz „K í  V A“ folyékony hajfesték, ki­
zárólag tagok fészere 2 pciigős árban lesznek átadva. 
Átvehetők az egyesülés helyiségében. Geszler János 
urnái III., Zsigmond uccá 38. és Flesch József urnái 
YLj Szív ueca 14:
V ; íií

Folyó évi december lió 7-én, este fél 9 órai kez­
dettel tartjuk meg Mikulás-estélyünket, a Vcrbőezi- 
féle Régi Zenélő-óra vendéglő külön helyiségében. 
Ezen családi összejövetelen minden egyes jelentkező- 
— kinek tombola száma van — nyerni fog. Zenéről, 
valamint mérsékelt áru ételről és italról gondoskodva 
van. Vacsora nem kötelező.

Az estélyt Kránitz Árpád, Geszler János és Gol- 
denits Gábor urak rendezik,
l  . * !f

Vezetőségünk, illetve választmányunk folyó évi 
november hó 16-án megtartott ülésén a tagclijhatralék- 
frt vonatkozóiig olyan határozatot hozott, hogy mind­
azon tagok, akiknek 1932. év december 31-ig még hát­
raléka van és ezen hátralékos összegnek 10 azaz fiz 
százalékát, bezárólag folyó év december hó 31-ig ki­
fizeti, annak a többi 90 azaz kilencven százalékát a 
tartozásának elengedi, illetve törli. Nem vonatkozik ez 
az engedmény a folyó év- (1933) tagdíjra. A vezetőség 
mérlegelve a mai nehéz gazdasági viszonyokat, ilyen 
módon igyekszik a tagok segítségére lenni. De most a 
in. t. tagok tegyék meg kötelességüket az egyesüléssel 
szemben, ragadják meg ezen alkalmat és úgy a hát­
ralékos tíz százalékot, mint a folyó évi tagdiját szí­
veskedjék gz egyesülés pénztárába beíizetui.

November 9-én Geszler János ur tartotta beszámo­
lóját a bécsi utfól, bemutatással kapcsolatban és Biller 
bű jós iif is égy elmés pótrésszel iártótt bemutatót,. 
Egyesülésünk szerencsésen váhtsZtoítíl üteg <t kikül­
döttet Geszler János ür személyében, ákí íilíilcleil hu 
k.Íhtejben* kifogástalanul tett eleget megbízatásának, 
Reméljük, hogy ezentúl többször lesz módjában egye­
sülésünknek fiatal, agilis tagjait külföldre kiküldeni. 
Kránitz Árpád ur egyesülésünk elnöke, aki Biller es 
Geszler urakkal együtt volt Bécsben, szintén referált 
tapasztalatairól és előadását a tagok mindvégig feszült 
figyeleniihe! és nagy érdeklődéssel kisérték.

Lapzártakor értesültünk, hogy Bambera J ózsef ur 
egyesületünk helyiségében november 30-án, este tartós 
ondoláló bemutatót (gép nélkül) tart. Legközelebbi 
számunkban bővebb tudósítást közlünk.

*
D ecem ber  havi program:

7-én. Mikulás-est. A Verbőczi-féíc Vendéglőben 
(Városház és Vármegye üccá sarok,)

14-én, tanári oklevél elnyerésének íí, versenye, 
(Vasondolólássaí modern estélyi frizura, dísz 
és pőtrész megengedve.)

21-én, vezetőségi ülés, (Választmányi.)
28-én, taggyűlés. Tagfelvétel, 1

L'OREAL HENNÉ
Magyarországi vezérképviselet

Török Patika
Budapest, VI. K írá ly -u . 12

TELEFON : Aut. 190-02

Friss L ’Oreál küldemény 
érkezett!
A  le g jo b b  h a jfe s té k .

Külön értesítés!
Kapható e re d e t i z s á k o c s k á k b a n
bruttó 80 deka p e r z s a  H e n n é .
Lángvörös, a legjobb minőség, ami 
létezik. Ára P. 6,50,

Kerületi lerakat:
Gerő Lőrinc fodrász, Kertész-utca 43. és 
Mink Márton „ Lipót-körut 9.
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Szakiskolai hírek
K őszön el nyilvá n itás

Seregi Alfréd szaktársunk, aki iparunk fejlesztése 
érdekében nemes gondolattól vezérelve egy 8 fűtőtestes 
taríósondoláló gépet, teljes felszereléssel szakiskolánk­
nak ajándékozott, ezúton fogadja hálás köszönetünket.

Ugyancsak hálás köszönetiinket fejezzük ki Lustig 
György urnák, aki mint a ,,Henné Flórái Egypticu“ 
hajfesték vezérképviselője, egy teljes széria „Henné 
Flórái Egyptien“ hajfestéket adott, valamint a „Mo­
nopolja r.-t.“ -nak, ki mint a „Henne L ‘Orientol“ és 
..Kiva“ hajfestékek tulajdonosa ugyajicsak 2 doboz 
„Henne T/Orientol“ és 2 doboz ..Kiva“ hajfestéket adott 
szakiskolánknak és kilátásba helyezte a további szük­
séglet fedezését, valamint Válvi Viktor gyógyszerész 
urnák, ki mint az „Acton“ hajfesték vczéi’képviselőjo 
ugyancsak 12 doboz „Acton“ hajfestéket és 1 üveg 
Hydrogént bocsátott a szakiskola rendelkezésére.

A szakiskola évzárója.

A szakiskola évzáró napja december 15-én, pén­
teken este 8 órakor lesz ünnepélyes keretek között 
megtartva, miért is ezúton kérjük azon mestereket, 
ak iknek tanoncai a szakiskolánk növendékei, hogy az 
ünnepélyes aktust megjelenésükkel szíveskedjenek 
emelni. j

A szakiskola 193í-es évadnyitója.

A szakiskola 1984. évadnyitó napja január hó 8-án. 
hétfőn este 8 órakor ugyancsak ünnepélyes keretek 
között lesz megtartva, miért is ezúton kérem a tanonc- 
tnrtó mestereket (és e tanfolyamon résztvenni kívánó 
ifjú segédeket), hogy tanoncaik behatását 1934. évi 
január hó 5-ig eszközölni szi vesked jenek. Az érdekel­
tei cet az ünnepélyes megnyitóra már ezúton is tiszte­
lettel meghívjuk.

Brúnói István szakiskolai igazgató.

Az Önképzőkör
\z 1932. évi VTH. t, e. az Tpartestületekre egy uj 

feladatot ró, nevezetesen az általános szakmai tovább­
képzéssel a nevezett t c. 7. §~ánnk 3. pontja kifeje­
zetten az Tpartestiileteket bizza meg,

kapunk más helyén olvasható, hogy fpnrtestiile- 
lünk a törvény feltételeinek megfelelően a november 
15-en tartott rendkiviili közgyűlésen bemutatta s a 
közgyűlés el is fogadta az önképzőkör ügyrendjét, 
egyben megválasztotta az önképzőkör vezetőiül ki­
szemelt tagokat is.

Az ipnrtostület ezl a rábízott kötelességet kész 
örömmel teljesíti cs örömmel látja, hogy még akadnak 
lelkes, odaadó, időt és fáradtságot nem kímélő tagjai,

akik vállalkoznak arra, hogy a nőifodrász társadalom 
egyetemes érdekeit istápolják és úgy szakmai, mint 
társadalmi élet mozgalmat vigyenek bele. Kétségtele­
nül nehéz és sok türelmet, kitartást igénylő munka 
lesz. Nehéz lesz ezt a széttagolt, külön utakon járó, 
Ab Óvó rosszhiszemű fodrásztársadalmat meggyőzni 
és felvilágosítani az együttműködés, az egyetakarás 
szükségességéről.

A magasztos cél, — ami kitűzetett — megérdemli, 
hogy kivétel nélkül minden, magát női fodrásznak jie- 
vező és a nőifodrász szempontokat magáénak valló 
nőifodrász, szivvel-lélckkel küzdjön a kör programjá­
nak minél teljesebb és sikeresebb megvalósításáért.

Fbben az önképzőkörben a még jelenleg segédi 
sorban lévő nőifodrászok is bekapcsolódhatnak, sőt 
kívánatos és üdvös is volna, ha minél nagyobb szám­
ban jelentkeznének tagfelvételre, mert a szakmai 
együttműködés és az üzleten kívül társadalmi érint­
kezés sok olyan kérdésnek könnyebb megoldását se­
gítené elő, amit igv, amint most van, két táborra sza­
kadva nehezebb, sőt lehetetlen közös nevezőre hozni.

Azonkívül a vidékről feljövő szaktársaknak is 
előnyére válik az. ha valamilyen ügyes-bajos dolgában 
útmutatással szolgálnak. Az estélyét szaktársi körében 
töltheti el. ahol szakmai kérdések megvitatása' is le­
hetséges, esetleg felvilágosítást, tanácsot nyerhet.

Tekintve, hogy az ipartestületben majdnem min­
den este van valamilyen szerv ülése, nemcsak a hiva­
talos csütörtöki napon, hanem a hét más napjain is 
meg van az érintkezési lehetőség.

Amint e rövid vázlatból látható, az elgondolás a 
legszebb, remélhetőleg tagtársaink nagy tömege fogja 
a kör hivőszavát megérteni és lelkesedéssel fogja a 
vezetőséget támogatni nehéz munkájában.

Silló István.

M e g h ív ó

A Budapesti Nőifodrász Tpartestiilet 1933 decem­
ber hó 13-án PARITÁSOS BIZOTTSÁG megválasz­
tása céljából felhívja az ipartcstületnél bejelentett 
női fodrász-segédeket

v á la s z t ó  g y ű lé s r e .
Megválasztandó 3 rendes és 3 póttag. — Megválaszt­
ható minden nőifodrász-segéd, aki a nőifodrász ipnr- 
testülct tagjainál bejelentve van. — Kérjük az ipar- 
testület tagjait, hogy a náluk alkalmazásban lévő 
segédek figyelmét hívják fel ezen választó gyűlésre.

Elnökség.

Hirdessen „A  N őifodrász“ -ban



1033 A N ő l F O D R A S Z 17

Leveleket, hirdetéseket, apróhirdetése­
ket kérem a telelés szerkesztő elmére 

küldeni, Apponyl-tér 1 .

Leveleket, hirdetéseket, apróhirdetése­
ket kérem a telelés szerkesztő elmére 

küldeni, Apponyl-tér 1 .

É rtes íté s

Ezuilon értesítjük a iNőifodrász Iparosok O r­
szágos Egyesülete tagjait, hogy ennek az egyesü­
letnek tagjai, automatikusan tagjai letlek az ön­
képzőkörnek. A z Önképzőkör minden csütörtökön 
(YL1L, József-körút 9.) az ipartestület helyiségé­
ben hivatalos órakat tart. -— .Értesítjük tagjainkat, 
hogy az Önképzőkör helyiségében könyvtarat lé­
tesítettünk, a tagok és vendégek rendelkezésére 
állanak az összes kiillöleli divatlapok, valamint az 
Ipartestületek hivatalos és más szakmája szakla­
pok. A  kör lel van szerelve különböző társasjáték­
ra, u. m. sakk, dominó, stb. — A  szakma fejlesz­
tése céljából megkezdi a bemutatókat, versenye­
ket és szakelőadásokat. — Kérjük tagjainkat mi­
nél nagyobb számban és minél gyakrabban láto­
gassák a kör helyiségét. — Hivatalos napokon 
vendégeket szívesen látunk.

A z  Ö n k é p z ők ö r  elnöksége.

— Fodrúszüzleíek zárórája Romániában. Romá­
niában 1919. évben szabályozták a fodrász-üzletek zár­
óráját és azonnal elrendelték a vasárnapi teljes mun- 
kaszünetet. Ezen időtől fogva állandó harc folyt a 
niuukaszünet megváltoztatása végett, amely nagy ne­
hezen sikerült is ezelőtt 14 nappal. Felfüggesztették 
a vasárnapi munkaszünetet, ugyancsak a déli 2 órai 
ebédidőt. Ezen munkaszünet felfüggesztése egy újabb 
harcra vezetett, és hogy ennek mindenkorra véget ves­
sen a munkaügyi miniszter, körzetenként szavaztatta 
meg a fodrásziparosokat azon célból, hogy ki kívánja 
a munkaszünet további fenntartását és ki kívánja a 
munkaszünet felfüggesztését. A  szavazatok eredménye 
az lett, hogy a fodrászok 80 százaléka a munkaszüiiet 
betartása mellett szavazott és csak 20 százaléka volt 
az, mely a munkaszünet felfüggesztését kívánta. Ennek 
következtében a záróra a következőképpen lett ren­
dezve: hétköznap az üzletek reggel 7-től délután 1-ig, 
1-től 3-ig ebédidő alatt zárva, 3-tói este 8-ig nyitva. 
Szombaton és ünnepnap előtti estéken 11 óráig tartha­
tók nyitva az üzletek, vasárnap és ünnepnap egész 
nap kötelező a zárás. Az uj rendelet megszüntette a 
közel 14 év óta tartó harcot és mindnyájan belenyu­
godtok az uj rendeletbe.

— Unj festő bemutatás. Botner József bécsi kar- 
társunk november hó 27-én egy legújabb angol hajfes­
tékéi mutatott he u női föd rósz ipar testület dísztermé­
ben, A  bemutatás alkalmával égy kJ). 00 százalékkal 
kevert ősz tejet festett meg sötétbarna színre, a bemu­
tatod huj festés fényesen sikerült és igen rövid idő alatt 
készült el. Az uj hajfesték, melynek ACTON a neve, 
a használati utasítás es a Botner kartársunk előadása 
szerint több olyan előnyt biztosit a fodrászok részére, 
amely eddig ismeretlen volt. Amennyiben egy külön­
leges újdonsággal állunk szemben, nem boesájtkozha- 
tunk még szakmai vitába Botner kartársunkal, aki 
egyike a legrégibb haj festőknek, és mint Bécshcn ne­
vezik, többszörösen kitüntetett schampion, illetve szak­
tanai', aki kitüntetéseit szakmánkban kifejtett munká­
jáért érdemelte ki. A fent nevezett festéknek Becsben 
őnála van a vezérképviselet, Budapestre csak szíves­
ségből jött el ezen bemutatás megtartására és azért is, 
hogy néhány jóbarátjának visszaadja, a látogatást. 
Ezen uj festék újabb módot nyújtott kartársainkuak 
a hajfesték nívójának emelésére, csak azon esetben 
emelhető művésziessé a haj festés, ha megfelelő árat 
kérnek egy ilyen munkáért és nem sajnálva tőle az 
anyagot, megadják azt hozzá, ami ahhoz szükséges. 
Botner kartársunk elbeszélése szerint nagyon szép 
eredményeket ért el ezen hajfestékkel és a bécsi kar- 
társaink a hajfestéseket még ma is igen jói megfizetik, 
mindenesetre tökéletes munkát is adnak. A bemutatást 
egy baráti összejövetel követte, amelyen kb. 30—40 
kartársunk vett részt és igen sok szakmai kérdések 
lettek megtárgyalva a fehér asztalnál és azon gondo­
lattal váltak el, hogy követni fogják a bécsi kartár- 
saiuknak azt az elvét, hogy jó munkát csak úgy lehet 
végezni, ha azt megfizettetjük és adunk hozzá olyan 
anyagot, ami a nőifodrászok hírnevét emeli és nem 
rontja.

— Felhívás l. Fajtársainkhoz! A FIóragyát Jn- 
képzőkörünk javára a mai napon 25.— pengőt adomá­
nyozod. L elhívjuk a t. Kartársak figyelmét arra, hogy 
a POLO szappanpelyhet próbálják meg a hajmosás­
hoz. A hajmosás POLO-val a legolcsóbb! I la most vá­
sárol ugyanis POLO-t, „egyet fizet, kettőt kap“ . Két 
doboz (20 dkg.) ára 32 fillér, tehát olcsó és gazdaságos 
is. A POLO elismerten kitűnő minőségű, teljesen Ing- 
mentes, megbízható gyártmány, igy tehát még festett 
hajaknál is ajánlható!

— ylz Iparos Blokk közgyűlése. Az Iparosok Or­
szágos Gazdasági Szövetsége: Iparos Blokk a Nemzeti 
Munkahét keretében tegnap tartotta I. rendes köz­
gyűlését Dános László építészmérnök, ni. kir. kor­
mány főtanácsos elnökletével, amelyen a fővárosi és 
vidéki iparosság igen tekintélyes számban vett részt.
— Képviseltették magukat a közgyűlésen a miniszter­
elnökség Dobrovits Sándor min. o. tan., a kereskedelmi
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miniszter Dr. Kruchina Károly min. tanácsossal. A 
Tesz elnökségét Mándoky Sándor ny. tábori főesperes, 
társelnök, a polgármestert Kállay Albert tanácsjegyző, 
a Kereskedelmi és Iparkamarát Dr. Gyulai Tibor fő­
titkár képviselték. — Az évi jelentés és a számadások 
elfogadása után a közgyűlés nagy lelkesedéssel újra 
Dános Lászlót választotta meg a szövetség elnökévé. 
Elnökhelyettese Bittner János felsőházi tag, társelnök­
ké: Becsey Antal, Dembitz Gyula, Girardi Tibor, Ring 
Gyula (Hatvan), Vági István (Debrecen) és ifj. Tóth 
Pál (Nyíregyháza), ipartestületi elnökök választattak 
meg. Választott ezenkívül a közgyűlés 6 alelnököt, 3 
tagú számvizsgáló bizottságot, ellenőrüket, 24 tagú 
elnöki tanácsot és 120 tagú választmányt. — A  vá­
lasztások után Dános László elnök „A  magyar iparosi­
ról tartott magasszárnyalásu beszédében az iparos­
egység megteremtésére hivta fel az ország iparosságát. 
Az iparosegység és az iparosság pozíciójának megfe­
lelő képviseletére vonatkozólag előterjesztett azon ha­
tározati javaslatát, melyben utalás van Dr. Faninyi 
Tihamér keresk. miniszternek a magyar ipari és ke­
reskedelmi hét megnyitási ünnepségén hangoztatott 
kijelentésére, hogy „a jövő magyar nemességének, a 
munka lovagjainak az alkotmány sánca között van a 
helye'1 a közgyűlés nagy lelkesedéssel elfogadta. — 
Bittner János indítványára elhatározta a közgyűlés, 
hogy felír a kormányhoz a konttártörvény sürgős meg­
alkotása, a közüzemek megszüntetése, a fogyasztóké­
pesség fokozása, a munkanélküliek foglalkoztatása s a 
közszolgáltatások árainak és dijainak arányos leszál­
lítása érdekében. ■— Becsey Antal felszólalása nyomán 
spontán nyilatkozott még a közgyűlés a békeszerződé­
sek sürgős revíziója mellett, felkérve a kormányt, 
hogy ezirányban az illetékes népszövetségi fórumoknál 
sürgősen lépjen fel. — Forgó István indítványára el­
határozta a közgyűlés, hogy megalakítja a Kisiparosok 
Országos Segélyző Intézetét. — Vági István debreceni 
ipt. elnök az adókivetések reformját követelte komor 
sziliekkel ecsetelvén a vidéki iparosság mai szomorú 
helyzetét. — Dr. Fabriczlcy Andor a kisipari hitel kér­
déséről tartott előadásában megállapította, hogy a ke­
reskedelmi kormány által most rendelkezésre bocsátott 
120.000 pengős hitelkeret még kezdőlépésnek is oly 
kevés, hogy azzal foglalkozni nem lehet. A  kérdés 
halaszthatatlan gyakorlati megoldását sürgette. -— Az 
OTÍ és MAB1 terhek enyhítése és a tagdíj hátralékok 
megfizetésére legalább 00 havi kamatmentes részletfi­
zetés engedélyezése és egyéb könnyítésekre vonatkozó­
lag Kálmán Andor által előterjesztett határozati ja­
vaslat elfogadása után a közgyűlés a Himnusz hangjai 
mellett véget ért. — A közgyűlést igen jól sikerült 
társas vacsora követte,

*— R észidőkben  lörlesz lhető  váltótartozás. A  Kúria 
egy konkrét váltóperben hozta azt a határozatot, 
amelyben kimondotta, hogy részletekben törlesztendő 
váltótartozásra jogszabály, hogy valamely részlet el­
mulasztása esetén, külön kikötés hiányában is, az egész 
tartozás esedékessé válik, habár az adós csak a kama­
tok rendes fizetését mulasztja is cl.

Egymillió ntdnzeti zászlóra lesz szüksége az or­
szág városainak és községeinek. Nemrégiben megírtuk, 
hogy dr. Keresztcs-Fischcr Ferenc belügyminiszter a 
közeljövőben rendeletét bocsát ki az ország törvényha­
tóságaihoz, hogy minden március hó 15-én és augusz­

tus hó 20-án nemzeti ünnep van, amelyet nemcsak a 
hatóságok, hivatalok és iskoláknak, hanem az ország 
nagyközönségének is meg kell ünnepelnie. A  belügy­
miniszter* elrendeli, hogy az említett nemzeti ünnep­
napokon ezentúl nemcsak a középületekre, lianenr a 
városokban és községekben minden házra ki kell tűzni 
ilyen nemzeti ünnepek alkalmával a nemzetiszinü lo-' 
bogót. A  belügyminiszternek ez az intézkedése leg­
alább egymillió nemzetiszinü zászló elkészítését teszi 
szükségessé. ,

— A munkaadó eltilthatja alkalmazottját a kár­
tyázástól. Azonnali hatályú elbocsájtás és a nyugdíj 
igényének elvesztésének terhe mellett kikötötte a mun­
kaadó, hogy az alkalmaztottak a kártyázástól tartóz­
kodni kötelesek. Ebből keletkezett konkrét perben ki­
mondotta a Kúria,jhogy az, ilyen kikötés a jóerkölcsbe 
nem ütközik, mert ez a tilalom annak a megakadályo­
zását célozta, hogy az alkalmazottaki a keresetüket 
könnyelműen el ne jntszák és magukat, valamint csa­
ládjukat az anyagi nélkülözés és romlás veszélyének 
ki ne tegyék. ,i í

x Házi Iiajfestő-bemutntó Kraszny Kálmán fodrász- 
üzletében. Síéin Imre urnák, aki már közel egy évtizede 
hajfesték eladásával foglalkozik, sikerült önálló képvise­
letet szereznie. A  festékkel, mely B iü  név alatt került 
forgalomba, a múlt hónapban házi bemutatót tartott, mely 
igen jó  eredménnyel végződött, amelyet a megjelent szak­
társak is elismertek. A bemutatón jelen voltak: Krászny 
Kálmán, Nagy Ferenc, Zombori Aladár, Láng Jenő és 
Geszler János kartársak. Két modell lett megfestve 1310- 
val. Mahagóni szinti hennázott haj 75% ősz és egy világos 
szőke 50% ősz. — Felliivjuk a kartársuk figyelmét a 1310 
festékre, mely jónak bizonyul, olcsó és elegendő egy fes­
tésre és két utánfestésre. A  1310 ártalmatlan, nem tartal­
maz rezet, ezüstöt, ólmot, pharaphon cleudiamint.

Nyílt tér
Ezen rovatban közöltekért a szerkesztőség felelősséget

nem vállal.

N y ila tk o z a t
Ezennel kijelentem, hogy azon reklámokat, ame­

lyeket az Ipartestületi Szék kifogásolt, beszüntettem 
és a jövőben a „torzult arcu“ kifejezést tartalmazó 
hirdetéseket közé nem teszek,

Budapest, 1983 november 27,
G nadenth iir M a x

N y ila tk o z a t
Tisztelettel értesítem kartársnimat, hogy Gertnei* 

Sándor cégemtől kilépett és mindennemű üzleti meg­
bízást beszüntettem. Tisztelettel

Gaál Sándor

Lapunk előfizetőihez. Ismételten felhívjuk figyelmüket 
arra, hogy szerkesztőségünk csak nZ esetben válaszol le­
vélben, ha levelükben válaszbélyeget mellékelnek.
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Hivatalos rész
A Budapesti Nőifoclrász Ipartestület székhelye: 

V ili., József-körut 9. II. lépcső. I. 3. Telefon: 39-4-17.
Elnök Vágó Viktor, alelnökök Mink Márton és 

Silló István.
Elnök fogad: Hétfőn, szerdán, pénteken este 8— 9.
Iparhatósági biztos Horváth Vidor, szfőv. tanácsi 

fogalmazó.
Ipartestületi Szék elnök Hufnagel József, alclnök 

Koós Gyula, jegyző Gulyás György.
Hivatalos óra minden szerdán este 3/4 8—3/4 9.-ig.
Munkaügyi-bizottság elnöke Kránitz Árpád. Hi­

vatalos órái minden szerdán este 8—9 óráig.
Jegyzői iroda. Jegyző Hódy Imre, segédjegyző 

Hübner Sándor.. Hivatalos órák: felek részére (tu- 
noncszerződés, szabaditás, felvilágosítás, stb. ügyek­
ben) hétfőn és pénteken este 7—9 óráig, szerdán este 
munkanap a jegyzői iroda és bizottságok részére.

Pénztári órák. Pénztáros Kiúszni Kálmán, segéd­
pénztáros Salczer Nándor, Hivatalos órák: hétfőn, 
szerdán és pénteken este fél 8—9 óráig.

Munkás elhelyezési órák. Elhelyező Salczer Nán­
dor. Szakmunkások és manikűrözök részére szombat 
kivételével minden nap, reggel 8— fél I0~ig. szomba­
ton 8— fél 9-ig.

Munkakönyvek be- és kijelentése. Végzi Salczer 
Nándor minden nap reggel 8—fél 10-ig. Szombat ki­
vételével.

Testületi ügyész Dr. Környey Zoltán ügyvéd, 
lakik VI., Andrássy-ut 6. Irodai órái minden nap 3 6
között. Telefon száma: 28-1-25.

Dr. Környey Zoltán ügyvéd, az ipartestület ügyé­
sze minden szerdán este 8—9 óra között az ipartestü­

let helyiségében fogadó órát tart és az ipartestület 
tagjaiip'k díjtalan jogi felvilágosítást nyújt.

,,A Nőifodrász*' szaklap hivatalos órai az ipar- 
tcstiilet helyiségében. Felelős szerkesztő és kiadó 
Jónutz József, társszer kész tők Pasztory Antal, Gulyás 
György, Silló István, Bruncl István. Mindennemű 
ügyben (hirdetések felvétele, kéziratok atadása, stb.) 
hétfő és péntek este 8—fél 30-ig. Napközben allóhir- 
detések, apróhirdetések felvétele Jónutz József felelős 
szerkesztőnél IV., Apponyi-tér 1. Telefon: 83-5-80. 
Lapzárlat minden hó 25-én. A későn beérkezett kéz­
iratok, stb. megjelenéséért felelősséget nem vállalunk.

Szaktanfolyami ügyek. Igazgató Brunel István. 
Hivatalos órái hétfőn, szerdán és pénteken este 8 9-ig

Adóügyekben mindazon kartársaink, akik az 
adóügyekben jártassággal nem bírnak, forduljanak 
bizalommal az ipartestület jegyzőjéhez, aki a 
let hivatalos órái alatt a legnagyobb készséggel all 
a tagok rendelkzé&ére.

Szabadifás. Szabaditások december hó 17-én, 
vasárnap délelőtt 8 órai kezdettel.

B ékéltető -b izo ttság i ü lés  december hó 6-án, 
szerdán este 7 órakor. Pontos megjelenést kérünk.

Apróhirdetések
Az apróhirdetés rovatában minden szó 10 fillér, a kez­

dő vastagabb betűvel 20 fillér. A lap nem előfizetői a hir­
detési dijak dupláját fizetik. Állást keresők rövid hirdetése 
1 pengőbe kerül.

Apróhirdetések csakis a pénz előleges beküldése mel­
lett lesznek közölve, ellenkező esetben ilynemű felhívásokat 
figyelembe nem veszünk.

4 drb. használt, csöves ..Balke" száritógép eladó. Vágó 
Viktor hölgyfodrásznál, Budapest, Vili., Rákőczi-ut ö7.

Újonnan festett magyar-német felírása transparens, 
National faszekrényes kassza, Samum hajszárító, fehér, fal­
ra akasztható illatszer szekrény. Arcgőzölő, Gázrezsó, vas- 
melegítők-. 50x80 nagyságú tükrök, Kirnkutbaba. Használt 
tartósondoláló gépek minden elfogadható áron eladók. 
Flesch József, Budapest, VI., Szív ucca 14.

Úri- és nőifodrász-iizlet az Operánál eladó, vagy Du- 
naharasztin úri- és nőifodrász-iizlet haláleset miatt bérbe 
adó. Bővebbet Rötzer Hajós ucca 16.

Körúti nőifodrász üzletemhez jő szakember társat ke­
resek, némi tőkével és ismeretséggel. „Társ" jeligére a 
kiadóba.

Nagy forgalmú helyen női fodrász-üzletemben kozme­
tikusnőnek kétfiilkés helyet olcsó bérért, esetleg1 száza­
lékra is kiadók. Nagy, József-körut 8.

Minden szisztémájú fűtőtestek átalakítását, friss teker­
cselését, ondoláló-gépck uj zsinőrozását, javítását, cseré­
lését, stb. vállalom. Veszek, eladok mindennemű fodrász- 
berendezési, kozmetikai gépeket. Jónutz, Apponyi-tér 1.

Egy iiveg-cimtábla fekete alap, arany betűkkel 321x40 
eladó. Koós hölgyfodrász, Ráday ucca 9.

Használt, de jókarban lévő és tetszetős kivitelben pa- 
pirmassé, vagy műmárvány kirakatbabakat cs alkalmi 
parókákat veszek. Cím: Koschahuba Pál, Miskolc, Horthy 
Miklós-tér 10.

Jól bevezetett hőigvfodrászat, férjhezmenés miatt, Du­
nántúli városban olcsón eladó. Cim a kiadóban.

Nőifodrász társat keresek vagy bérbe is vehető. Tiirr 
István-ut 2. Szállodával szemben.

Urif od rász-sc gé d tanulónak ajánlkozik nőifodrész- 
üzletbe. Bubi, VI., Forgáeli ucca 6.

Kozmetikusnőt gyakorlattal keresek vidéki hölgy- 
fodrász üzletembe. Érdeklődni lehet: Jónutz, Apponyi-tér 1

Hasznúit szárító-lm rák, autógeisor és egy vinszbabn 
eladó. Hölgy fodrász Andrássy-ut 2.

FELELŐS KIADÖ: JÓNUTZ JÓZSEF. 
TÁRSSZERKESZTŐK:

PASZTORY ANTAL, GULYÁS GYÖRGY, SILLÓ ISTVÁN 
BRUNNEL ISTVÁN.

Spatz H. könyvnyomdája Budapest. VII.. Kertóaz»u. 21.
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T e le fo n  : J ó z s e f  415-22.

Szerelési válla lat

V É D J E G Y

Teljes úri-, női fodrász és 
manikűr üzletek 

tervezése és kivitele.

(Speciális szak­
műhely)

A l a p i t t a t o t t  1899-ben.

K íc s in y b  en í á ru s ítá s  
r a k tá ro m b ó l le s z á l l í ­

tott á rb a n .

r in ec to
*  RAPID

INECTO R A P ID  INSULAX

folyékony hideg hajfesték

100%-ig biztos és garantált méregmentes,
nem tartalmaz higanyt, rezet, ezüstöt és paraphenyl- 
enediaminet. Ezen körülményt a világ számottevő 

egészségügyi bizottságai igazolták.
Egyedüli festek, amely csak fodrászok utján jön forgalomba

szintben kapható.

Vezérképviselet:

K A N IT Z  IV Á N  É S  T Á R S A

BUDAPEST, VII. KERTÉSZ-U. 43. III. em 

T e le fo n : 4 5 -1 -8 0 .
Tartósondolálásra a lk a lm a s  !

k o z m e t ik a i é s  fo d rá s zk e llé k ek  
*  J  ip a r i  é s  k e r e s k e d e lm i r . -t .

B U D A P E S T ,  VII., 
>czi-ut 40, I. em .

Ángyán-féle szabadon csukló égetett és köszö­
rült legújabb o n d o lá ló -v a s  kézzel kovácsolt 

acélból készítve. P á r ja  8 p e n g ő .

Nagy választék az összes modern nőifodrász-kellé- 
kekben: hajszárítók, ondoláló-vasak, effiláló-ollók, gép és késekben, vizhullám-késziiéshez való csal- v& ^  tok és fésűkben, stb. __ , ------u

Spatz Henrik könyvnyomdája. Budapest, VIL, Kertész-utca 21. —  Telefon: József 405— 11.-------------------------
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